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KADI BURHANEDDIN AHMED KİMDİR ? 

Kadı  Burhaneddin, kendi hayatında yazdırdığı 	• Bezm-ü 
Rezm adındaki Farsça Vekayinâmeye göre ecdadı  Oğuzların Salur 
boyundandır. Yukarı  ecdadından Mehmed, Harezm'den kalkarak 
Kastamonu'ya hicret etmiştir. Mehmed'in babasının ismi Resul ve 
büyük babasının adı  da SevıVtir. 

Mehmed'in oğlu Celâlüddin Habib ICastamonu'da doğ-
muştur. Celâlüddin Habib, tahsilden sonra Anadolu Selçuk dev-
leti ricalinden vezir Kadı  Hoteni'yel damad olmuş  ve o sayede 
Kayseri kadılığım elde etmiştir. Izzeddin ile Rüknüddin Kı lı nç-
arslan'ın saltanat kavgaları  esnasında Kayseri kadısı  bulunan 
Celâlüddin Habib'i, Rüknüddin Kı lınçarslan Kayseri'nin 
kendisine terki için biraderi Izzeddin'e murahhas olarak gönder-
mişti. 

Celâlüddin Habib, 676 Muharrem (1277 Haziran)'de ve Türk 
Memlük Sultan' Melik Zâhir Baybars'ın Kayseri'yi zabt ile 
avdetini müteakip Anadolu'ya gelen Ilhan hükümdarı  Abaka tara-
fından, Memlük sultanına karşı  meyil göstermelerinden dolayı  yapılan 
katliam esnasında kadi'l-kuzat derecesinde yani Seyhülislam maka-
mında iken katledilmiştir 2. 

Cemaleddin Mehmed bin Hasan El-Hoteni, Sultan II. Giya-
süddin ve oğulları  İzzeddin ve Rüknüddin zamanlarında Atabey ve vezir idi. 
Iki kardeşin saltanat mücadeleleri esnasında Konya yolundaki Sultan Alâüddin hanı  
kurbinde vaki harpte maktul oldu. Rüknüddin Kı lı nçarslan taraftarlarından 
idi (,;.....-z-t-11-0.,J1  el-Veled-üş-Şefik). 

2  Mısır hükümdarı  Melik Zâhir Baybars, Elbistan ovasında Moğolları  
mağlüp ettikten sonra Kayseri'ye kadar gelmiş  ve kendisini Moğollara karşı  koymak 
için davet eden Selçuk devleti büyüklerinden kimseyi göremeyince tekrar SurıYe'ye 
dönmüştü. Moğolların mağlüp olmasından müteessir olan İlhan hükümdarı  Abaka 
Han, Anadolu'ya gelmiş, muharebe meydanını  gezmiş  fevkalade müteessir olmuş, 
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Celâlüddin Habib'in oğlu Hüsameddin Hüseyin ve onun oğlu 
Siracüddin Süleyman ve daha sonra onun da oğlu Şemseddin 
Mehmed ve sonra onun da oğlu Burhaneddin Ahmed hepsi 
Kayseri'de kadılık etmişlerdir. 

Kadı  Hüsameddin Hüseyin Anadolu Selçuk Devleti ümera-
sından birinin kızını  alarak bu yüzden zengin olmuş 3  ve bu izdivaçtan 
Siracüddin Süleyman dünyaya gelmiştir. Hüsameddin Hüse-
yin'in, Giyasüddin Mesud'un ikinci hükümdarlığı  zamanında ve 
702 H. ( 302 M.) senesinde Kayseri kadısı  bulunduğunu, Kadı  Hotenr-
nin torunu Ahmed'in Ibn MI denilen muhtasar selçuknâmesinden 
anlamaktayız. Ikinci Izzeddin Keykâvüs'un kızlarından birini 
Moğol ümerasından birisi almış  ve bu izdivaçtan doğan kızı  da 
Siracüddin Süleyman tezvic eylemiştir ki, bu icdivaçtan doğan 
Şemseddin Mehmed, Kadı  Burhaneddin Ahmed'in baba-
sıdır 4  . 

Siracüddin Süleyman'ın Kayseri kadılığı  Alâüddin Eret-
na'run hükümdarlığı  zamaıundadır. Takriben 739 H. (1338 M.)'de 

Kayseri'ye gelince katliam yapılmasını  emreylemiş  ve bu arada kadi' l-kuzât Cela-
lüddin Habib de katlolımmuştur. 

••'› IJib 	;LL*114r.il 	1e•i-11 	 4Y-*;JP r.;- » 
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Nihayet-ül-ireb c. IV , s. 260 ve müteakip sahifeler (Köprü/ü kütüphanesi numara 

1188) Zehebi (el-lber) ve Ayni Ikd-ül-Cüman'da da Celâlüddin Habib'in katli 
yazılmıştır. (el-Iber Ayasotya kitapları  Nı-. 3079 ve 4:)1641-1-a& lkdül-cürnan c. 

XIX, Veliyyliddin efendi kitaplar: Nr. 2391). 
* el-Veledüş-şefik Hüsameddin Hüseyin'den şöyle bahsediyor: 

:L..i.:451 0;r1.; 	JS" I » 
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Yine aynı  müellif, Muhtasar Selçuknamesinde de hicri 702 tarihlerinde Giyasüd-
din Mesud'un zamanında Kayseri ve Memalik-i Rum kadısı  bulunan Hüsamüddin 
Hüseyin bin Celâlüddin Habib'i pek tantanalı  elfazla zikrediyor. 

4  (Izzeddin bin Giyasüddin evladından bir dııhter-i pakize gevher hane-
dan-ı  selçukiden zuhur edip feterat-ı  eyyam iktizasiyle haşerat-ı  Moğol ümerasın-
dan birinin hibale-i tasarrufuna dahil olup andan bir dııhter dahi vücuda gelip bir 
tank ile Kayseri'ye düşmüş  idi. Duhter-i saniyeyi Kadı  Siracüddin tezviç edip..) 
Eretna ve Kadı  Burhanettin tarihyesi. Bezm-ü-Rezm'de de aynı  mütalaa vardır. 
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Eretna, Azerbaycan hükümdarı ÇobanilerdenKüçük Şeyh Hasan'a 
karşı  durumunu tehlikeli görerek kendisinin Sultarun Memalik-i 
Rumda nâibi, yâni vekili olarak tanınmasını  talep etmek üzere Sira-
cüddin Süleyman'ı  Mısır Memlük Sultam Melik Nâsı r Meh-
med'e murahhas olarak göndermiş s ve bu husus için Siracüddin 
birkaç defa Kahire' ye gidip gelmiş  ve hizmetinde muvaffak olmuştur. 
Siracüddin Süleyman vefatı  tarihi olan 752 H. (1351 M.) tari-
hine kadar kadılık etmiştir. Kabri Kayseri'dedir 6. 

Siracüddin Süleyman'ın oğlu Şemseddin Mehmed'in 
ismini bazı  tarihler yanlış  olarak Abdullah diye kaydetmişlerdir 7  ve 
yine bazı  tarihler Şemseddin Mehmed'in, küçük yaşta tahta 
çıkan Eretna oğiu'nun yerine diğer ümera ile birlikte naiblik ettiğini 
ve vefatında oğlu Burhaneddin'in de bu heyete dahil olduğunu yine 
yanlış  olarak zikrederler 8. 

Ş  emseddin Mehmed, Selçuk ümerasından Mahmud Müs-
tavfi'nin torunu olan bir kızı  tezviç ettiğinden bu izdivaçtan Kadı  
Burhaneddin Ahmed doğmuştur. Burhaneddin'in annesinin 
babası  Nizamüddin Abdullah Çelebi'dir. Bedreddin ve Celd-
lüddin lâkablariyle mâruf olan Mahmed Müstavfi 9  Anadolu Sel-
çuk hükümdarı  Üçüncü Giyasüddin Keyhusrev zamanında 
maliye vekili idi. Burhaneddin Ahmed'in dayısı  emir Yusuf 
Çelebi'nin evlâd ve torunları  da vardır 1°. 

Bezm-ü Rezm'i yazan Aziz Esterâbâdi, Burhaneddin için 
baba tarafından tertip ettiği silsileye göre, Kadı  Burhaneddin 
Ahmed, babasının anası  tarafından Anadolu Selçuk ailesine mensup- 

5 	 (.3 	J Ç-J.)1  :91.-.4 
.°•710-;•il 	 **-»_,11  

Siracüddin Süleyman'ın kabir kitabesi: 
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Enbâ-ül-gumr, lkd-ül-cuman, Renâmiz-ül-â'yan, Tabakat-ı  Hanefiyye, Mecelletün-
nisab ve fezleke. 

8  Eretna ve Kadı  Burhaneddin tarihçesi, Acâib-ül-makcItir, el-Menhel-üs-sâfi. 
9  Kuyöd-ı  atikadaki vakfiyede Bedreddin Mahmud Müstevfi diye yazı-

lıdı r (Mukataa dördüncü defter sahife 58). 
19 Keza mukataa dördüncü defter ve aynı  sahife (Vakıflar Umum Müdür-

lüğü). 
Bellekn C. XXXII, 1.3 
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tur. Tabii bu silsileyi Bezm-ü Rezm müellifi Burhaneddin'in ken-
disine söylemesiyle yazmıştır. Doğru olup olmadığı  hakkında bir 
mütalaa dermeyen edememekle beraber kendisinin türedi makule-
sinden olmayıp ana ve baba tarafından asil bir aileye mensup olduğu 
vesaikle teeyyüd etmektedir. 

Kadı  Burhaneddin Ahmed, 745 Ramazan (8 Ocak 1345) 
de Kayseri'de dünyaya gelmiştir. Henüz iki yaşında iken validesi 
vefat etmiştir. Dört yaş  ve dört günlük iken 749 H. (1348 M.)'de 
okula başlamış  az zamanda ibâreyi doğru okuyup ve Farsça bir 
kitabı  yanlışsız okumağa muvaffak olduğundan, âdet üzere zamanı  
şeyhlerinden Şeyh Ali Mısri beline kemer bağlamıştırn. 

Burhaneddin fart-ı  zekasına binaen henüz on iki yaşında iken 
sarf, nahiv, lügat, mantık, hesap, aruz ve sair ulûm-u cüz'iyi gör-
müş, siyakat yazı  yazmış  Arabi ve Farisi divanlardan okumuştur. 

Burhaneddin, daha sonra babasiyle Şam'a gitmiş, on dört ay 
kalıp tahsile devam etmiş  ve sonra Kayseri'ye dönerek tedris ile meşgul 
olmuştur. On dört yaşında iken tahsil için Haleb'e giderek Şeyh 
Alâüddin ebül Mehasin Malati'den fıkıh okumuştu". 

BURHANEDDIN'İN SPOR HAYATI 

Burhaneddin Ahmed vaktini boş  geçirmezdi, ders okuma ve 
okutmadan hali kaldığı  zamanlarda ok atmak, kılıç kullanmak, ata 
binmek gibi sporlarla meşgul olurdu". 

MISIR SEYAHATI 

Burhaneddin 759H. (1358 M.)'de babasiyle beraber Mısır'a gitmiş  
hastalığına rağmen fıkıh, usul-i fıkıh, feraiz, ilm-i hadis, tefsir ve 
heyet gibi yüksek dersleri görmüş  ve orada dört mezhep (Hanefi, 
Şafii, Maliki, Hanbeli) hakkında tetkikatta bulunmuş  ve oradan 
Şam'a giderek Kutbüddin Razi'den, Keşşaf haşiyesi Şerh-i metali, 
(mantıktan) Miftah, (belâgatten) Pezdevi gibi mühim dersler gördüğü 

11  Bele kemer bağlamak eski âdetlerimizden olup destur vermek, icazet vermek 
demektir. 

12  Ze.Y1-ül-V4fi fil-Menhelis-sâfi (Kadı  ibn Şuhbe, Esat Efendi kitapları  Nr. 2345 
(800 senesi Ahmed Burhaneddin maddesi). 

13  Bezm-ü Rezm (matbü nüsha, S. 65). 
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gibi, Mehmed Neyli'den tıp dersi almış  ve burada bir buçuk senede 

iyi istifade eylemiştir". 
Burhaneddin Ahmed 764 H. (1363 M.)de on dokuz yirmi ya-

şında iken yine babasiyle beraber Hicaz'a gitmiş  ve haccı  ifadan sonra 
avdet ederken babası  Şemseddin Mehmed Maarre kasabasında 

vefat etmiştir. 
Oğlunun yetişmesi için fedakârlıktan çekinmeyen, babasının 

ölümünden pek ziyade elem duyan Burhaneddin Ahmed Haleb'e 
gelerek bir müddet inziva âleminde yaşamış  ve kitap okumakla müte-

selli olmuştur. 

BURHANEDDIN AHMED'İN KAYSERI KADILIĞI 

Burhaneddin Ahmed, 765 H. 1364 M. senesi içinde Kayseri'ye 

gelerek Kayseri kadılığını  istemiş  ise de kendisini istirkab edenlerin 
husumetleri yüzünden muvaffak olamamış  ve fakat bir sene sonra, 
yâni 1365 de, yirmi bir yaşında arzu ettiği kadılığı  elde etmiştir. 

Burhaneddin'in kadılığı  esnasında 767H. 1366 M. de Eretna 
hükümdarı  Giyasüddin Mehmed Bey'in ümerarun karariyle 
katli hâdisesi meydana gelmiştir. Giyasüddin Mehmed Bey, 
kendisine tahakküm eden veziri Ali Şah'ı  Mısır kuvvetlerinin yardı-
miyle mağlûp ve katletmiş ti. Hükümdarın bu halinden kuşkulanan 
ümera, ittifak ederek bir sene sonra Gıyasüddin Mehmed'i öldür-

müşler ve yerine henüz pek genç olan oğlu Ali Bey'i hükümdar ilân 

eylemişlerdi. Gıyasüddin Mehmed Bey'i öldüren bu müttefik 
ümera arasında Kayseri kadısı  olan Burhaneddin Ahmed'in bulun-
madığı  anlaşılıyor", kendisinin bu işte medhali olmadığı  Amasya 

emin i Hacı  Şadgeldi Paşa'nın, küçük hükümdar Mehmed 
Çelebi'yi hükümetine iade etmesi teklifine karşı  Hacı  Ş  adgeldi'-

nin sefirine verdiği cevaptan anlaşılıyor. Hacı  Ş  adgeldi'nin sefirine 

Burhaneddin: "Hacı  Ş  adgeldi'ye söyle Emir Zâde'rlin ceddini 
katletti ve babasını  şehir şehir dolaştırdı  ve milk-i mevrusu olan 

14  Ibni Tulon (el-Guref-ül-aliyye 	,-:,.>;.11 ) isimli eserinde Burhaned- 

din'in Mısır'da bulunduğu sırada ilm-i nücumda mâhir bir müneccimden ken-
disinin hükümdar olacağını  öğrendiğini yazar. Ondan naklen, Relıiiıniz-ül-Xyan 

(1-Ia1et efendi kitapları  nr. 583. C. 111, s. 333). 

15 ,:"1.5-JI j1 	 ILL.3j1 	.ı+p 	l:5)1 ,:y.  

3. 	°L!". J I 	f j-• -1 	" -) 1"i? 	 Bezm-ü Remz, S. 79. 



196 	 t. HAKKI UZUNÇARŞILI 

Amasya'ya geldiği halde ona ehemmiyet vermedi" sözü Giyasüddin 
Mehmed Bey'in katlinde alakası  olmadığını  gösteriyor". 

777 H. (1375 M.) de Karaman oğlu Alâüddin Bey Kayseri'yi 
zabtetmiş  ve hamamda bulunan hükümdar Ali Bey güç hal ile Sivas'a 
can atmıştı. Karamanoğlu. Kayseri'yi zabtedince hükümdar Ali 
Bey'e gücenerek şehir kenarındaki çiftliğine çekilmiş  olan Kadı  
Burhaneddin'i celb ile işleri ona bıraktı  ve kendisi Moğol askerine 
emniyet edemediğinden çekilip gitti ise de şehirde Karaman kuvvet-
lerinden bir kısmı  kaldı ; şehrin idaresi Burhaneddin'in elinde idi. 

Karaman askeri ahaliye zulmettiğinden halkın daveti üzerine 
Eretna hükümdarı  Ali Bey'in askeri Kayseri'ye girdi ve bunun 
üzerine Burhaneddin Ahmed, Karaman askerini Kayseri'den 
çıkararak Sivas'a haber gönderip Kayseri'ye bir vali gönderilmesini 
istedi ve kendisi yine çiftliğine çekildi. 

Bir müddet sonra, Sivas emin i olup Eretna devletini elinde tutan 
ve Ali Bey'e kıymet vermeyen Hacı  İ brahim, Kayseri'nin, Ali 
Bey'de bulunmasını  istemiyor ve burayı  Burhaneddin Ahmed'e 
vermek istiyordu. Bir vesile ile sefih olan hükümdar Ali Bey'i de 
hapsetmişti. 

Ali Bey, Hacı  İbrahim ile arasındaki bir takım maceralardan 
sonra Alagöz ve Barımbay aşiretleri arasındaki bir mücadelede Alagöz 
aşiretine yardım eden Hacı  İbrahim, çarpışmada maktul oldu-
ğundan hapiste bulunan Ali Bey, Kadı  Burhaneddin Ahmed'e 
müracaat ile onun delaledyle hapisten kurtuldu ve Burhaneddin 
780 Rebiulevvel (1378 Temmuz)de Ali Bey'e vezir oldu. 

BURHANEDDIN AHMED' İN VEZ IRLİĞI 
Eretna emirlerinden Hacı  Şadgeldi Paşa, Amasya'da bir 

hükümdar gibi hareket ediyordu. Eretna devletinin en büyük ve eski 
ve en hatırlı  emin i olan Hacı  Şadgeldi'yi Burhaneddin Ah-
med istirkab ediyor ve onu icabında tasavvuratına mani sayıyordu. 
Bunun için ilk iş  olarak hükümdar Ali Bey'i Amasya emin i üzerine 
sevketti ise de bir iş  beceremediler ve bu hal Ş  adgeldi'nin nüfuzunu 
arttırdı. Daha sonra Niğde'yi geri almak üzere Ali Bey'le beraber 
o tarafa gittilerse de yine bir başarı  elde edilemedi ve Niğde yakının- 

Is Bezm-ü Reım, s. 234. 45-_,5.J. 	 (Burhaneddin) .)11.1...» 
.7t2'J 	J (S.0 JT 	* 1 	 il 
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daki Karahisar'ın zabtiyle müteselli oldular, Aksaray kasabası  muha-

sara edildi ise de alınamadı. 1379 da Niksar taraflarında Taceddin 

oğullar ı  toprakları  çiğnendi ve yine o sene vefat eden Erzincan 

Emin i Pir Hasan'ın ölümünden istifade ile o tarafta açı lan seferde 

de bir netice elde edilemedi. 

782 H. (138o M.) de Eretna hükümdarı  Ali Bey, veziri Kadı  
B u r h a ne d d i n'in reyi hilafına olarak Amasya emin i Hacı  şa dg e dli 

üzerine yaptığı  seferde taundan Kazova'da vefat etti (782 Cemaziyel-
evvel =. 1380 Ağustos). 

Burhaneddin Ahmed, Ali Bey'in cesedini Tokat'a gönderip 
orada techiz ve tekfinini müteakip ecdadı  türbesine defnedilmek 

üzere Kayseri'ye yolladı  ve acele Sivas'a gelip Ali Bey'in yedi yaşın-

daki oğlu Mehmed Çelebi'yi hükümdar ilan eyledi. 

Bu küçük hükümdara nâib olmak için en eski emir Hacı  Şad-

geldi Paşa Sivas'a gelmek üzere iken, bu çocuğun nâibliğine Anadolu 
Selçukileri ailesinden Doğu Karahisar emin i Kı lı nçarslan celbedil-

diğinden Hacı  Şadgeldi gelemeyerek Amasya'ya döndü. Kı lı nç-

arslan bazı  şartlarla nâib oldu. Şartlardan birisi aşiret reisi Cüneyd'-
in eline geçmiş  olan Kayseri'nin zabtedilerek Burhaneddin Ah-
med'e verilmesi idi. 

Bu kararı  müteakip Burhaneddin Kayseri tarafına gitti, Moğol-

lar kendisini eyi karşıladılar. Bundan istifade ile Burhaneddin 
Kayseri'yi elde etmek istiyordu, fakat nâib Kı lı nçarslan kendisini 

Sivas'a davet edip Hacı  Şadgeldi üzerine Amasya'ya gitti. Burha-

neddin bu sefere taraftar değildi ve Kı l ınçarslan mağlüp olarak 

Sivas'a döndü ve başarısızlığını  Burhaneddin'in kendisine iltihak 
etmemesinden bildi ve bu suretle araları  açıldı. 

Burhaneddin Ahmed'in ilim ve fazileti, ve natuk, çevik ve 
cerbezeli olması, nâib Kı l ı nçarslan'ı  endişeye düşürmüştü. Kı lınç-
arslan, ölen hükümdar Ali Bey'in zevcesini almak suretiyle kendi-
sini hükümdar ailesine yanaştırmıştı . Iki taraf da birbirlerinden çekini-

yorlardı. Kı lı nçarslan, Burhaneddin Ahmed'i merkezden uzak 
tutmak istediğinden onu Kayseri tarafındaki Karahisar'a göndermek 

istemişti; maksadı  rivayete göre orada Burhaneddin'e suikasd 
yaptrımaktı, Kı lı nçarslan'ın bu tasavvurunu merhum Ali Bey'in 
zevcesine mensup birisi Burhaneddin'e haber verdiğinden o daha 

evvel davranarak Kı lı nçarslan'ı  öldürmeğe karar verdi, ve bir gün 
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şehir haricinde Kı lınçarslan'la beraber gezinirken Kı l ı nçarslan'ı  
bizzat öldürdü ve yine o gün K ı lı nçarslan'ın amcası  Keyhusrev 
de ayrıl âkıbete uğradı. 

Bu facia üzerine Burhaneddin Ahmed, hemen şahre gelerek 
keyfiyeti ileri gelenlere ve halka anlattı, Kı lın çarslan'ın kendi aley-
hindeki tertibatını  izah eyledi; meclis kendisine hak verdi ve Burha-
neddin bir nâib intihabını  teklif etti, meclis de kendisini nâib seçti 
(138o). 

Burhaneddin her gün divanda bulunur ve genç hükümdar da 
yanında oturur; işler hakkında kararlar verirdi. Tasavvurunu fiile 
koymak için Amasya emin i Hacı  Şadgeldi'den çekiniyordu. Nihayet 
bir müddet sonra bu çocuk hükümdarı  hal'ederek kendi hükümdar-
lığını  ilan eyledi (782 Zilkade=r38r Ocak). 

BURHANEDDIN AHMED'IN HOKOMDARLIĞI 

Burhaneddin'in hükümdarlığına bir kısım Eretna devleti 
emirleri taraftar olmadılar; bunların bazıları  Amasya'ya, Erzincan'a 
ve Şam'a gittiler ve bazılarıru da Burhaneddin birer vazife ile 
Sivas'tan uzaklaştırdı. Bu meyanda öldürdüğü Keyhusrev'in kar-
deşi (Zünnun)'a Koylu Hisar ve Akşehirâbâd taraflarıru verdi 17. 

Burhaneddin Ahmed Amasya hâkimi Hacı  Şadgeldi'ye 
karşı  çekingen durumda idi. Çünkü Hacı  Şadgeldi üzerine birkaç 
defa asker çekildiği halde mağlüp edilememiş  ve bilâkis yerinde 
galebe çalarak cüretlenmişti. Bunun için Burhaneddin bu müthiş  
rakibi ile anlaşmak istiyordu. Onun için kendi musahip ve meıtemedi 
Ahi 	Şadgeldi'ye gönderdi ise de Şadgeldi, kuvvetine 
güvendiğinden bu müracaata ehemmiyet vermedi ve Burhaneddin 
aleyhinde sözler söyledi ve kuvvetlerini Tokat taraflarma gönderdi. 
Bunun üzerine Burhaneddin Ahmed, ister istemez Hacı  Şad-
geldi ile harbetmeğe mecbur olup asker topladı. 

Bu sırada Çaykazan Moğollariyle ittifak eden ve Tokat ahalisini 
elde ederek oradan Sivas üzerine yürüyen Hacı  Şadgeldi Paşa, 
Burhaneddin'e haber göndererek Ali Bey'in oğlu küçük hükümdar 
Mehmed Çelebi'yi tekrar hükümdar ilan eylemesini istedi. Bur- 

17  Bu Akşehir, Suşehri'nin Akşehinibad nahiyesi'nde olup hâlâ Akşar diye maruf 
bir köydür. Yakın zamana kadar mamur idi. 
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haneddin, Şadgeldi'yi ilzam edecek cevaplarla Şadgeldi'nin 
elçisini geri gönderdi. 

Burhaneddin, kiyasetli bir tedbir ile Hacı  Şadgeldi'nin 
müttefiki Çaykazan Moğollarım kendi tarafına celbederek, Ş  adgeldi'-
yi zayıf düşürdü ve onun ittifak ettiği Erzincan emin i Tahirten ile de 
uyuştu, Tokat emin i Şeyh Necib'i de ele aldı, durumunu zayıf 
gören Hacı  Şadgeldi Amasya'ya avdete mecbur oldu". 

Bu suretle kuvvetlenen Burhaneddin Ahmed taarruz edecek 
duruma geldi. iyiden iyi tertibat aldıktan sonra Tokat'a ve oradan da 
Dânişmendiye köyüne indi; mıntakasına giren Burhaneddin'e karşı  
çıkan Amasya emin i Şadgeldi Paşa ile (783 Ramazan=1381 Kasım) 
da vukua gelen muharebede Hacı  Şadgeldi maktul ve kuvvetleri 
perişan oldu. Başı  kesilerek Sivas'a ve oradan da Erzincan emini 
(Tahirten)'e gönderildi. Cesedi de Amasya'ya götürüldü". 

Bu yaka Kadı  Burhaneddin için en büyük başarı  idi. Kolu 
bükülmez zannedilen bu müthiş  rakibin bu suretle ortadan kalkması  
bütün meydanı  —ufak tefek engellerden sarfinazar— Burhaneddin 
Ahmed'e açtı. Onun nazarında diğer rakipleri de tehlikeli olmakla 
beraber ikinci derecede idiler. 

Bu zaferi müteakip Sivas'a dönen Burhaneddin Ahmed, her 
tarafa hükümler göndererek hutbeyi namına okutturdu ve adına 
sikke kestirdi. 

Burhaneddin Ahmed, kendisine muhalefet edenlerden Eret-
na'run birader zadesi Feridun ile ümeradan Seydi Hüsam, Tokat 
emin i Şeyh Necib'i tatmin ile kendisine celbe çalıştıysa da bunlar 
yanaşmadılar; Burhaneddin bunları  Tokat kalesinde muhasara 
etti ve iyice sıkış tırdı. 

Burhaneddin Ahmed'e karşı  bir suikasd tertibatı  haber 
alınmıştı. Şadgeldi harbinde Burhaneddin'le beraber bulunan 
Moğol rüesasından Babuk oğlu Ali Paşa, Burhaneddin'i ava 
davet etmiş  ve gelince öldürmek üzere tertibat almış  ise de bu suikasd 

18  Kad ı  Burhaneddin ile Hac ı  Şadgeldi Paşa arasında bu ihtilâf ve 
rekabet devam ederken 783 H. (1381 M.) de Eretna devletine ait Divriği kasabası  
Mısırlıların eline geçmiş  ve nâibliğine de Ibrahim bin Mehmed Şehri tayin 
olunmuştur., 

19  Kitabeter, Birinci Kısım (Ismail Hakkı  Uzunçarşılı) Amasya kitabeleri ara-
sında s. 107. Orada Şadgeldi Paşa'nın türbesi ve kabir kitabesi ve kısa olarak 
emirliği hakkında malümat vardır. 
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teşebbüsünü haber alan Burhaneddin davete icabet etmedi. Bu 
suikasdı  tertip edenler Ali Paşa ile Ahi Nevruz ve daha başkaları  
olduğu tahakkuk etti. Burhaneddin, her ne sebebe mebni ise bun-
lara dokunmayıp haklarında af muamelesi yaptı. Bunlar muvaffak 
olmuş  olsalardı, hükümdar müteveffa Ali Bey'in zevcesini almış  
olan Babuk oğlu, Küçük Mehmed Çelebi'yi hükümdar yapa-
cakmış. 

İlkbaharda eşkiya tarafından Sivas havalisi tehdit edildiğinden 
Burhaneddin Tokat muhasarasını  kaldırıp Sivas'a geldi ve Tokat'ta 
bulunup muhasaradan kurtulan Seydi Hüsam, Şeyh Necip ve 
diğer ümera Amasya'ya giderek Hacı  Şadgeldi'nin oğlu Emir 
Ahmed ile Burhaneddin aleyhine tertibat aldılar. Seydi Hü-
sam, Moğolların yanına giderek onları  Burhaneddin aleyhine 
kışkırttılar. Bu sırada Burhaneddin, Amasya  emini Ahmed ile 
anlaşmak üzere gönderdiği Hoca Yakut, Emir Ahmed'i, Bur-
haneddin aleyhine çevirdi; bundan haberi olmayan Burhaneddin, 
üçyüz süvari ile sulh beklerken birden bire altı  bin Moğol kuvvetiyle 
karşılaşarak şaşırdı  ve ölüm tehlikesine maruz kaldı. Halil adında 
bir Dulgadırlının gayretiyle kurtularak yalnız başına Sivas'a can 
attı  ve acele kuvvet toplayıp Moğolları  perişan ederek epi ganimet 
aldı. Kendisini ölümden kurtaran Dulgadı rl ı  Halil'e (Yoldaş  
Halil) unvanını  verdi. 

BURHANEDDİN ALEYHİNE IKINCİ  SUİKASD TERTİBİ  

Sultan Burhaneddin bir cuma günü namaza gideceği sırada 
birisi gelip kendisini görmek istedi ve kendisi ele verilmemek şartiyle 
namaz esnasında suikasd tertip edildiğini haber verdi. Burhaneddin 
suikasd tertipçilerinden Mahmud Fiç, Ahi Nevruz, Feridun ve 
sairlerini yakalattı. Ahi Nevruz'u idam, Mahmud Fiç'in önce 
sinirlerini kestirdi ve askerden olanlar asılarak karınları  deşildi. Bazı-
ları  da hapsolup gözlerine mil çekildi. 

Sultan Burhaneddin'in etrafındaki hasımlariyle uğraşmasını  
adım adım takip edersek Bezm-ü Rezm'i tercüme etmiş  oluruz. Ben 
bunların naklini şimdilik lüzumsuz görerek mühim olanlarını  işaret 
edeceğim. 
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Burhaneddin Ahmed, hükümdarlığı  müddetince Amasya 
emin i Şadgeldi Paşa zade Ahmed ve Erzincan hâkimi Mutah-
harettin ve sabık Tokat emin i Şeyh Necib, Canik beyleri Tacüd-
din Bey ve oğulları  ve Ömer oğlu Cüneyd ve Eretna'run birader 
zadesi Feridun, Doğu Karahisar emin i Melik Ahmed, Seydi 
Hüsam, Nebi ve civardaki Moğol aşiretleri ile uğraşmış  ve bun-
lardan başka haricen Karaman oğulları, Osmanlılar, Mısır Memlûk 
sultanlığı  ile çarpışmış  ve heman ekserisinde muvaffak olmuştur. 

KAYSERİ'NİN ZABTI 

Kayseri Karaman oğlunun eline geçmiş  sonra buranın idaresi 
Ömer oğlu Cüneyd'e verilmiş  ve bir kaç senedir onun elinde 
bulunmuştu. Burhaneddin Ahmed, 786 H. (1384 M.) de Kayseri'yi 
Cüneyd'in elinden almış  ve yeğeni Şeyh Müeyyed'i Kgyseri'ye 
tayin eylemiştirlo. Bundan sonra Burhaneddin, Cüneyd'i müda-
faaya kalkan Karaman oğlu üzerine yürüdüyse de Osman oğlu 
Murad Hüdavendigâr'ın kendi hududu civarında bulunmasına 
ve Karaman oğlunun teklif ettiği sulh şartlarını  kabul etmesine mebni 
geri döndü. Bu vak'a ya 788 H. (1386 M.) senesinde veyahut bir sene 
sonradır; fakat Karaman oğlu vâdinde durmıyarak Cüneyd'i Kay-
seri havalisinin tahribi için teşvik ediyordu. 

Takriben 789 H. (1387 M.)de Burhaneddin'e üçüncü defa bir 
suikasd daha tertip edildi ise de muvaffak olunamadı  ve bunda med-
hali olanlar arasında sabık hükümdar Mehmed Çelebi de vardı, 
fakat Burhaneddin bu çocuğu affetti, diğerlerini öldürdü. 

789 H.(1387 M.) de Timurlenk, Karakoyunlu hükümdarı  Ka-
ra Mehmed'e tabi olan Erzurum'u tahrip ve etrafını  yağma etmiş, 
Erzincan hâkimi Mutahharettin (Tahirten) şehri boşaltmıştı. 
Her taraf heyecan içinde idi. Bu tehlikeye karşı  Burhaneddin 
Ahmed, Sivas kalesini tamir edip harbe hazırlandı  ise de Timur-
lenk'in Gürcistan tarafına gittiği haber alınarak ortalık sükûnet bul-
muştu. 

20 Yine bu 786 H. (1384 M.)de Dulgadır oğlu Halil Bey ile Burhaneddin 
Ahmed ittifak ederek Memlük devletine ait Ddrende ile Divriği kasabalarmın etrafını  
yağmalanuşlardi. Bunun üzerine Memlüklerin Halep nkibi Yolboğa en-Nâsıri 
heman Elbistan ve Mara§ taraflarma hareket ettiyse de bunlar Sivas'a doğru çekil-
mişlerdi. (Kitab-üs-Sülük Ayasofya kütüphanesi, e. III) Makrizi Burhaneddin yerine 
yanlış  olarak Sivas hâkimi Kad ı  Ibrahim diyerek Eretna hükümeti zamanındaki 
Sivas hâkimi Hacı  İbrahim'i zannediyor. 
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BURIIANEDDİN AHMED'IN MEMLCİK DEVLETIYLE ÇATIŞMASI 

Burhaneddin Ahmed, 790 H. (1388 M.)'de Erzincan hâkimi 
Emir Mutahharettin üzerine harekete hazırlanırken Mısır hükü-
metinin Malatya nâibi Emir Mintaş'dan bir elçi gelerek Memlük 
sultanlığı  aleyhine Burhaneddin'e ittifak teklif etti. 

Mintaş, Deşt-i Kıpçak'dan getirilmiş  Türk kölelerindendi 21. 
Mısır'da son Türk hükümdarı  Melik Salih Selâhaddin Hacı  
784 (H. 1382 M.) senesinde çerkes kölelerden Berkuk tarafından 
hal' edilmiş  ve devletin başına Berkuk geçmişti. 

Berkuk çerkes olup Mısır'da nüfuzları  olan ve ernirlik eden 
Türk kölelerinden çekiniyor ve küçük bir fırsattan istifade ile onları  
öldürüyordu. Bunun için Türk olan Malatya nâibi Mintaş  da muh-
temel tehlikeye karşı  Sivas hükümdariyle ittifaka lüzum görüp şayet 
üzerine Mısır ve Şam'dan asker gelirse Malatya'yı  Burhaneddin'e 
vermeyi şart ittihaz etti. 

Burhaneddin Ahmed'in daha önceden Mısır'la arası  açıktı . 
Burhaneddin Ahmed, Dulgadır beyi olup Harput taraflarında 
menküb olarak bulunan Halil Bey'i kendisine celb ile ona yardım 
etmiş  ve bu hal Mısır lıükümetince hoş  görülmemişti. Bundan başka 

21  Mintaş, Çağatayca bin demek olan min ile taş  isminden terekküp etmiş  
meşhur isimlerdendir. Çok kullanılmak suretiyle Mintaş, Menteş  olmuştur. Min-
taş, Melik Eşref Neisırüddin Şaban-i sâni'nin köle ve hasekilerindendi. Bundan dolayı  
kendisine Mintaş-ül-Eş refi denilirdi. Ası l ismi Ahmed Demirboğa'dı r. Efendisi 
Melik Eşref'in itimad ettiği emirlerden idi. Efendisinin zamanında emir-i aşere 
(onlar emin) rütbesinde idi. Melik Eşref katledilip köleleri etrafa dağıldığı  sırada 
Mintaş  da Şam'a nefyedilmişti. Berkuk tarafından Mintaş, 788 H. (1386 M.) 
de Malatya emin i tayin edildi ve bir sene sonra da Berkuk'a isyan eyledi. Efendisi 
maktul Melik Eş ref'in etrafa dağılan köleleri bunun etrafında toplandılar. Enba-
ul-gumr'ün kaydı  üzere Karakoyunlu reisi Kara Mehmed ve Yolboğa Mencigi 
ile beraber olarak cemiyeti büyüdü. Malatya ve havalisindeki Türkmenlerden epi 
para elde etti, Berkuk, Mintaş  üzerine asker gönderdi. Bu tehlikeye karşı  Min-
taş, Sivas hükümdarı  Burhaneddin Ahmed'e müracaat ile Malatya'yı  ona 
vermek istemişti. Mintaş, daha sonra Burhaneddin'in yanından kaçtıktan sonra 
Halep emin i Yolboğa ile beraber Berkuk'a isyan edip onu yakalayarak Kerak 
kalesine hapsetmişler ve ikinci defa Melik Salih Selahattin Hac ı 'yı  hükümdar 
ilan eylemişlerdir. Sonradan saltanatı  tekrar elde eden Berkuk 795 H. (1383 
M.) de Mintaş'ı  mağhlp ve Mühenna Arapları  vası tasiyle elde ederek öldürmüştür 
(Dürer-i kü'ınine ve el-Menhe lits-sşıfi) ve ibn Haldun, c. V, s. 484. 
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Eretna Hükümdarı  Ali Bey'in emvalinden bir kısmını  bir tüccar, 
satmak için Şam'a götürmüş, Ali Bey'in vefatını  haber alan tüccar 
geri dönmeyerek Şam'da kalmış  ve kendisine satılmak üzere verilen 
eşyanın üzerine yatmıştı. Burhaneddin, bu tüccarın teslimini 
mükerreren Mısır hükümetinden istedi ise de vermediler. Bunun 
üzerine Burhaneddin Ahmed, Sivas'a gelen Mısır tüccarlarından 
birinin malını  alarak Ali Bey'in veresesine vermiş  ve bu hususa dair 
iki hükümet arasında muhabere cereyan etmişti. 

Bir de Burhaneddin Ahmed, Timurlenk'in ahvalini te-
cessüs için bir fakiri Timur ordusuna göndermiş  ve Timurlenk'e 
verilmek üzere eline bir de mektup vermişti. Bu fakir, Timur'un 
cevabiyle dönerken Erzincan hâkimi Tahirten bunu yakalayıp 
elindeki mektubu alıp Şam'a göndermiş  ve Burhaneddin'in Ti-
mur'un dostu olduğuna bu mektup kat'i hüccettir diye, Mısır hükü-

metini şüpheye düşürmüştü. 
Burhaneddin Ahmed, bir gün lâtife yollu Çerkes kölelerinin 

Memaliki Rum'dan, yani Anadolu yolundan Şam'a gönderilmelerine 
izin vermiyeceğim demiş  ve bu söz mübalâğasiyle Mısır hükümetinin 

kulağına kadar gidip aradaki münasebatı  gerginleştirmiştir. 
İşte Mısırlılarla arasındaki bu ihtilâfa binaen Burhaneddin 

Ahmed, Mintaş'ın teklifini kabul ile Erzincan üzerine yapacağı  
seferi geri bıraktı. Bu sırada Mintaş'ın divittarı  Sivas'a gelerek 

Malatya'yı  teslim etmek üzere bir memur gönderilmesini istedi; bu 
memur gönderilmekle beraber, Burhaneddin de yola çıktı. 

Mintaş'ın mütelevvin olduğu zannediliyordu. Hattâ Burha-
neddin'in gönderdiği adamlarını  Mintaş'ın hapsettiği haber ah-

nınca Burhaneddin de Mintaş'ın devatisini yâni divitdarını  
hapsetmişti. Sonra Burhaneddin'in adamları  Malatya'dan avdet 

ile Mintaş  hakkında iyi söylemeleri üzerine Burhaneddin de 
Devatiyi salıverip gönlünü aldı  ve Sivas'a döndü. 

Bir müddet sonra Minta ş'ın biraderi Şeyh Hasan Kürd 

Sivas'a geldi ve Burhaneddin'le görüştü. Durumu ona anlattı. 
Mintaş'ın Malatya'yı  müdafaaya kudreti olmadığını. şâyet kabul 

edilmez ise Malatya'nın Karakoyunlu hükümdarı  Kara Mehmed'e 
teslim edileceğini söyleyince 22  Malatya üzerine gidilmesine karar 

22  789 Ramazan'da (1387 Eylül) Mintaş'ın sultana hiyânet ederek Kadı  
Burhaneddin Ahmed, Türkmen Kara Mehmed ve Birecik nâibi ve diğer bazı  kim-
selerle uyuştuğunu Makrizi yazıyor (Sülak, Ayasofya kitapları, c. 
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verildi 23. Burhaneddin Malatya önüne gelince Mintaş  onu istik-
bale çıktı  ve Burhaneddin'le görüştü. Mintaş'ın Malatya' yı  tesli-
mine mukabil Burhaneddin de Mintaş'a Ariksar'ı  verecekti. 

Burhaneddin iç kalenin kendi adamlarına teslimini Mintaf tan 
istedi ve o da Şam'a gidilecek mi gidilmiyecek mi diye sordu. Burha-
neddin cevaben : 

Buraya gelmekten maksadımız evvela Malatya' yı  bize teslim 
etmeniz ve biz de ona mukabil Niksar'ı  size vermemiz ve sonra Şam'a 
hareket etmemizdir, dedi. 

Mintaş  muvafakat etti ise de durumdan hile ettiği zannolunarak 
karargâhta tevkif edildi ve bu sırada Mintaş'ın divitdarı  olan şahsın 
Isyan ile Malatya' ya sahip olduğu haberi geldi. 

Burhaneddin'in bu hallerden canı  sıkı ldı  ve Mintaş'ı  salı-
vermiyerek beraberinde Sivas'a getirdi", ve Mısırlıların Şam nâibi 
Yolboğa Nası ri'ye mektup yazarak iki defa kendisini iğfal eden 
Minta ş'ı  tevkif ile Sivas'a getirdiğini bildirdi 23. 

SİVAS MUHASARASI 

Malatya nâibi Mintaş, saltanattan ıskat edilen Melik Salih'in 
taraftarı  idi. Halep nâibi olan Yolboğa en-Nası ri de aynı  suretle 
Salih'i saltanata iade etmek istiyordu. Mintaş'ın Burhaneddin 
Ahmed tarafından Sivas'a götürülmesi Yolboğa'nın işini bozdu. 

23  Bu ikinci Malatya seferinde Akkoyunlu aşireti reisi olup Burhaneddin 
Ahmed'in dayısı  Emir Yusuf Çelebi'yi öldüren Kutlu Bey oğlu (Ahmed 
Bey) kaçamıyarak Burhaneddin'e dehalet etti ve o da affeyledi. Ahmed Bey 
giderken kardeşi Osman Bey'i (rehin olarak) Burhaneddin'in yanında bıraktı. 

24  Bezm-ü Rezm'in bu mütalâasiyle ibn Haldun'un kaydı  birbirine benze-
mektedir. O da Mintaş'ın Sultan Berkuk'a ikinci defaki ısyanında hakkındaki 
muamelenin şiddetli olacağını  düşünerek Kadı  Burhaneddin'e elçi gönderdiğini ve 
Sivas sahibinin meseleyi kararlaştırmak üzere bir heyeti Malatya'ya gönderip 
Mintaş'ın Malatya'dan çıkarak bu heyetle müzakeratta bulunduğu ve bu sırada 
Mintaş'ın Malatya'da bı raktığı  Devadarın bu isyan hâdisesinden korkarak Ma-
latya'yı  Mısı r sultanı  namına idareye kalktığım ve Mintaş'ın, Burhaneddin'in 
adamlariyle Sivas'a geldiğini yazdıktan sonra Bezm-ü Rezm'de olmayan şu müta-
lâayı  yazar: 

Kadı, bundan sonra Mintaş'tan yüz çevirip ve Mısır hükümdarına mugalata 
ve temelluka başladı  ve Mintaş'ı  müdafaadan sarfınazar ederek hapsetti. İlın 
Haldun matbu nüsha c. V, s. 482. 

25  M intaş'ın 790 H. (1388 M.)de Sivas'a gittiğine dair Makrizi'de malümat 
vardı r. 



KADI BURHANEDDİN AHMED 	 205 

Bir taraftan da, Hacı  Şadgeldi'nin oğlu Amasya emin i Ahmed 
Erzincan hâkimi Mutahharettin, Ömer oğlu Cüneyd ve 
Sivas ahalisinden bazıları, Yolboğa'yı, Burhaneddin aleyhine 
tahrik ediyorlardı  26. Bunun için Y olboğa, Burh a ne ddi n'in mektup 
gönderdiği murahhasına 

— "Siz Sultan-ı  Mısrın gulamını  (yani Mintaş'ı) ne sebep ile 
tuttunuz? Ve onun mal ve eşya ve levazımatını  almağa sebep ne idi? 
Şimdi ben geleyim Sivas'ı  ve belki tamam Memalik-i Rum'ı  sizden 
alayım" tehdidinde bulunmuştu 27. 

21 ca 790 (1388 Haziran)'da 28  Halep nâibi Yolboğa En-
nası ri, Mısır hükümdarı  Berkuk'un gönderdiği ordunun umum 
kumandanlığını  deruhte ile 29  Sivas üzerine yürüyüp derhal şehri 
muhasaraya başladı. Burhaneddin Ahmed, Mısır ordusunun 
gelmesinden evvel" etraftan Sivas'a epi kuvvet doldurmuştu. 

Burhaneddin şehir haricinde bir gün sabahtan akşama kadar 
Mısır, Şam askeriyle muharebe etti ve iki taraftan da epi mecruh 
ve maktul vardı. Burhaneddin bunları  kale önüne sokmadı. Mısır-
lılar kale önünden bir mil kadar geriye çekildiler. 

Burhaneddin, harbe sebep olan Mintaş'ı  celbederek gönlünü 
alıp Mısırlılar üzerine saldırdı n. Bu hal Mısır askerinin bir kısmının 
Burhaneddin tarafına geçmesine sebep oldu ve Mısır askeri evvela 
muvaffak olamadılar ve bozulmak derecelerine geldiler, bunun üze-
rine Mısırlılar hileye başvurdular 32. 

26  Bezrn-ü Rezm, S. 350. 

27  Bezm-ü Rezm, s. 349. 
28  el-Menhel-üs-safi, Yolboğa'nın Mintaş  üzerine ve Sivas muhasarasına 

gelmesini 791 H. (1389 M.) senesinde ibn Haldun ve Dürer-i kâmine 789 H. (1387 M.) 
senesinde göstermiştir. Kitab-üs-Sülük 790 Cemaziyelevvelini zikreder el-Müntehap 
fi Tarih-i Haleb 789 - 791 (1387-1389) seneleri arasında gösterir. 

29  Mısır ordusunda Şam nâibi ve Mısır mukaddemlerinden emir Şerefeddin 
Yunus el-devadar, Reis-i Nevbe Seyfeddin ve Sudun Emir-i Silah Zahiri, 
Muallim Alatiddin Tanboğa gibi büyük emirler vardır. 

39  Arap tarihleri, Yolboğa'nın âsi Mintaş'ı  yakalamak üzere Malatya tara-
fına geldiğini ve onun Sivas'a firarı  üzerine o tarafa yürüdüklerini yazar. 

31  ıbn Haldun da Burhaneddin'in Sivas muhasarasına gelen Mısır ordusuna 
karşı  Mintaş'ı  salıverdiğini ve Mintaş'ın onu Mısı r taraftarlığından vaz geçir-
diğini ve tatarlardan istimdat edildiğini yazar (C. V, s. 483). 

32  Bezm-ü Rezm'in bu mütalaasını  Tekmilet-i tarih-i Haleb de teyid eder. (Bur-
haneddin maddesi). 
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Mısır ordusu âlât ve edevat-ı  harbiye ve bilhassa Hereklerle 33  
Sivas'a hücum ettiler ve bu suretle Sivas kalesine hücumlar tekerrür 
etti, fakat bu sırada Moğolları  yardıma çağıran Burhaneddin bu 
tehlikeli hücumlardan kurtuldu 34. 

Burhaneddin'e yardıma gelen Moğol kuvvetlerini karşılamak 
ve onlarla harbetmek üzere Yolboğa, Divriği nâibi Vele d-i ehr 
yi göndermiş  ise de aralarında vaki muharebede Veled-i Şehri 
maktul olub Şam askeri de bozuldu. Bu muharebe Sivas'ı  muhasara 
eden asıl Mısır ordusunun kuvve-i maneviyesini kırdığı  gibi Burha-
neddin'in yaptığı  gece baskınları  da bunları  şaşırttı. 

Bu durum sebebiyle Yolboğa Mısır ordusunu bir yere toplan-
mağa mecbur olduğundan kalenin ekser tarafları  muharebeden kur-
tuldu ve Moğol askeri de Sivas'a yaklaştı  35. 

Yolboğa bu tehlikeli vaziyet üzerine askerini ikiye ayırdı ; bun-
ların bir kısmı  kale muhasarasında kaldı, diğer kısmı  da Mo'ğollar 
ile cenge gittilerse de mağlûp oldular36. Mamafih Moğol kuvveti 
S eydi Hüsam'ın hilesiyle dağıldı. 

33  Harek'in on bir manâsı  vardır. Bunlardan birisi sehpa demek olup Bezm-ü 

Rezm'de: 	4,1:1- 	 kaydından bunun tekerlekle 
yürüyen ve kaleye çıkmak için kullanılan sehpa olduğu anlaşılıyor. (Harek)'in bir 
manası  da duvarı  delecek ağaç kazıktı r. 

34 jLfl 	el-Menhelüs-stifi ile 	 7,1.3 L; 	el-Müntehab fi 
tekmilet-i Tarih-i Haleb, Burhaneddin'in Tatar ve Ermenilerden yardım iste-
diğini yazar. Bezrri-ü Rezm ermenilerden bahsetmez. Kitab üs-Sülük'de Sivashların 
imdadına altmış  bin tatar geldiğini ve Mısırlıların bunlarla bir gün muharebe 
ederek tatarları  bozduğunu, ve sonra da Sivas't muhasara eylediklerini yazar. 

35  el-Menhel 	Bezm-ü Rezm'in bu mütalâasını  teyid etmektedir. Mısır- 
lılar "Sivasa geldiler, birkaç gün muhasara eylediler. Kaleyi almalarına az kalmıştı. 
Bunu gören Kadı  Burhaneddin, o tarafta bulunan ermeni ve tatarlardan istimdat 
ederek haylı  kuvvet tahşit ettirdi ve Sivas'tan da muharipler çıkararak saff-ı  harp 
kuruldu, şiddetli muharebeler oldu. Mısır askeri inhizama yüz tutmak üzere iken 
emir Yolboğa maiyetindeki askerle şiddetli mukabele ve hücum ederek mahsur-
ları  ve müdafileri fena halde bozdu ve fakat Mintaş'ı  alamıyarak Halep'e avdet 
eyledi." 

36  Burhaneddin Ahmed bu tehlikeli hali defetmek için uğraşırken Emirleri 
kendisine ihanetten geri durmuyorlardı. Amasya emin i Ahmed, Turhal'a ve Hacı  
Emir zade Süleyman Bey Niksar'a gelmiş  ve Ömer oğlu Cüneyd de Mısır-
Illarla beraber olmuştu. Bunlardan başka son Eretna hükümdarı  Mehmed Çelebi 
kaleden aşağı  indirdiği bir kölesi vasıtasiyle Yolboğ  a'yı  teşvik ediyordu. S eydi 
Hüsam Sam'lllarla uyuşarak Moğol beyleri Sam'lılarla birleşti diye bağırarak 
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Burhaneddin Ahmed bütün müşkülâta karşı  metanetle mu-
kabele ediyor, halkı  teskine çalışıyordu. Bunun üzerine Mısır ordusu 
kumandanı  Mintaş'ı  teslim etmek şartiyle muhasaranın refedilece-
ğini bildirdi ise de Burhaneddin kabul etmedi". Yolboga ikinci 
defa Mintaş  kendi arzusiyle Sivas'tan çıkmak isterse buna mümanaat 
edilmemesi şartiyle sulh teklif eyledi; bu şık kabul edildi; bunun 
üzerine Burhaneddin Ahmed, Mısırlılarla görüşmek üzere Şeyh 
Yar Ali'yi memur etti. Sulh şartları  takarrür etmek üzere iken 
teşvik üzerine Hanta% bir şahıs kaleden kendisini aşağıya atarak 
Yolboga'ya gidip Burhaneddin'in durumunu izah ile sulhü boz-
durdu ve onu harbe teşvik etti. 

Şeyh Yar Ali38  Sivas'a avdet ile durumu izah etti. Bunun 
üzerine Burhaneddin kale kapılarını  dolaştı  ve ihmali görülenleri 
tevbih etti. 

Mısır kuvvetleri, Sivas'ın Subaşı  Kapısı'na hücum eyliyerek de-
ğirmen mevkiine kadar geldilerse de Burhaneddin'in gönderdiği 
kuvvet bunları  tenkil etti; fakat bir kısım Sivaslılar Burhaneddin'e 
ihanet ederek Erzincan Kapısı'm kırıp Mısır kuvvetlerini içeri aldılarsa 

Moğol yardımcı  kuvvetlerini dağıttı, Mısı r kuvvetleri Sivas'ı  tekrar kuşattılar, 
yine bu aleyhdar, asılsız olarak Burhaneddin'in yeğeni Kayseri'ye valisi Şeyh 

Müeyyed'in esir edildiğini işae ediyorlardı. 

37  ibn Sahne tarihi bu muhasara esnasındaki olayı  şöyle anlatıyor: " 

Nâsı ri (Yolboğa) Sivas'a geldi, bir müddet kaleyi muhasara etti; kalenin zabtı  
yaklaşmıştı. Kad ı  Burhaneddin aman istedi ve Nâsri'den, şehirden bir az geri 

çekilmesini talep etti, maksadı  dışarı  çıkıp Mintaş'ı  Mısırlılara teslim etmekti. 

Y olboğa Nâsı ri, bunu kabul ile geri çekildi ve nehrin bir tarafından öbür tarafına 
geçti. Halbuki bu Burhaneddin'in bir hilesi idi. Bundan bilistifade Burhaneddin 
ile Mintaş  maiyetlerindeki yirmi bin kadar askerle Nası r rnin üzerine atıldılar. 
Nsı ri sebat gösterdi. Burhaneddin'le Mintaş  bozularak şehre kaçtılar. Nasıri, 
Burhaneddin askerinden bin kadar esir ve bin kadarını  katleyledi (ibn Sahne 

Tarih-i-Zeyl el-Vafi fil-Menhe-lis-sâfi, Nur-ı  Osmaniye kütüphanesi numara 3077) bu yaka 
ile Burhaneddin'in tatarlardan muavenet dolayısiyle vaki muharebenin ikisi 

bir olmalı. Ibn Şahne'nin bu mütalâasını  Enbâ-ul gumr'da 790 senesi vekayii ara-

sında beyan ediyor. 
38  Şeyh Yar Ali, Divrikli zade Siyavuş  Çelebi'nin oğludur. Farsça'da pek 

maruf bir şair olup bundan dolayı  kendisine Yâri-i Şirazi derlermiş. Şeyh Yar Ali 

Amasya emin i Ahmed tarafından Kad ı  Burhaneddin nezdine elçilikle gönderil-

miş  ve Burhaneddin'in meelübu olarak onun yanında kalmıştı r. Şeyh Yar Ali 

Osmanlı  devletinde kadı  askerlikte bulunan Müeyyed zade Abdurrahman Efendi'-

nin ve diğer Müeyyed zadelerin ceddidir. 
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da Burhaneddin, kırk kişi ile yetişerek pek büyük bir cesaret ve 
şecaatle bunları  tardeyledi. Hainlerin bir kısmı  Mısır kuvvetleriyle 
beraber kaçabildilerse de kaçamayanlar tutulup kale kapısına asıldı. 
Bu ihaneti yapanların hepsi de Bezm-ü Rezm'in yazdığına göre 
Burhaneddin Ahmed'in iyiliğini görmüş  şahıslardı. 

MISIR ORDUSUNUN GERİ  DÖNÜŞÜ : 

Bu hâdiseden birkaç gün sonra Yolboğa bir başarı  elde ede-
miyeceğini anlayarak orduda dönüş  arzuları  da uyandığından kat'i 
surette sulhe karar verdiler 39  ve sulh yapılıp çekilip gittiler; Yolboğa 
Haleb'e girerken beraberinde esir eylediği Ermeni ve Tatarlardan bir 
kısım da vardı  4°. 

Sivas muhasarası  790 Cemaziyelevvel (1388 Mayıs) ibtidasından 
Cemaziyelâhırın onuna (16 Haziran tarihine) kadar kırk gün devam 
etmiş  olup bu müddet zarfında Burhaneddin pek kritik anlar 
geçirmiş  ve iyilik ettiği adamların ihanetini görmüş tür. Ki tab-üs-Süliik 
Mısır askerinin hiçbir iş  görmeden bir sene ve birkaç gün sonra 
avdetlerini yazar 41. 

Az bir müddet sonra (yani 790 senesi Recebinde = 1388 Tem-
muz) Min taş  Burhaneddin'in yanından kaçarak Amasya'ya gitti 42. 
Yolboğa, Memlük Sultanı  Berkuk'a isyan ettiğinden Mintaş'ın 

39  ibn Haldun, Mısı r askerinin, zaferin teahhurunden ve erzakın güçlükle gel-
mesinden bıkarak geri dönmek istediklerini ve hazı rlandıklarını  yazıyor (c. 5, 
S. 483)• 

4° el-Müntahap fi Tekmilet-i Tarih-i Haleb, Enbâ-ul-gumr et-Tabakat-üs-seniyye'de 
Burhaneddin'in aman dileyerek Melik Zâhir Berkuk'a itaati yazılmış  ise 
de bunun hile olduğu yine orada vardır. Hattâ Enbâ-ül-gumer erzakın azalarak at-
ların çoğunun yaralandığını  yazmıştı r. Kitabüs-Sülük de Mısı r askerinin erzakının 
az olup Sultan tarafından elli bin Mısır altını  ile orduya yardım edildiğini beyan 
ediyor. 

41  Gerek Bezm-ü Rezm ve gerek Kitab-üs-Sülük ve el-Müntehab fi tekmilet-i Tarih-i 
Haleb, ilın Haldun, Sivas muhasarasından avdet eden Mısır ordusunun tatarlar tara-
fından takip edilip hücuma maruz kaldığını  yazarlar. Kitabüs-Sülzik Emir Yolboğa'-
nın bunların hücumlarını  def ile bin kadarını  esir ve on bin kadar at iğtinam eyle-
diğini kaydediyor (Fatih nüshası  4379) Embâ-ul-gumr ile Nücum-üz-zâhire'de aynı  
mütalâayı  dermeyan eder (Ayasofya kütüphanesi c. V, s. 175-176). 

ız 	 .ı; 	 » 

Kitab-üs-Sülük 790 senesi Receb ayının ilk on günü (1388 Temmuz). 
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gönderilmesini, Burhaneddin Ahmed'den istedi, o da muvafakat 
etti; fakat Mintaş  Amasya'ya kaçmış  ve Emir Ahmed'in kız kar-
deşiyle evlenmişti. 

SİVAS MUHASARASINDAN SONRAKI OLAYLAR 

Sivas muhasara altında iken Amasya emin i Ahmed, Burha-
neddin'e ait bazı  kaleleri elde etmişti. Muhasara kalktıktan sonra 
Burhaneddin, Emir Ahmed'e kalelerin iadesini bildirdi ise de 
kaleler geri verilmedi. Bunun üzerine Burhaneddin bunları  harben 
geri aldı  ve Amasya emirini Amasya'ya kaçırdı. 

791 H. (1389 M.)'de Burhaneddin üç oğlunu sünnet et-
tirdi; bunlardan birisinin adı  bilinmiyorsa da diğerleri Mehmed 
ve Ali isimlerinde idiler. 

Yine bu sene Osmanoğlu Murad Hüdavendigâr, Kosova 
muharebesine hareket eylediğinden, Moğol beyleri Osmanlı  ülkesini 
vurmak için Burhaneddin'in müsaadesini istedilerse de Burhaned-
din, küffar ile uğraşan bir hükümdarın memleketlerine tecavüzü 
muvafık görmediğinden bunların müracaatlarını  reddetti. 

Osmanoğlu Yı ldı rı m Bayezid Konya'r muhasara ettiği 
sırada 792 H. (138o M.) Karaman oğlu Alâüddin Bey Burhaned-
din Ahmed'den yardım istemişti. Burhaneddin ile Candar hü-
kümdarı  Süleyman Paşa Karamanoğluna yardım için Kırşehir'e 
kadar gelmişler ise de 43  Karamanoğlunun Beyşehri'ni vererek Yı ldı-
rı m Bayezid'le sulh yapmış  olduğunu anladıklarından avdet etmiş-
lerdir. 

Yine bu sırada Burhaneddin Ahmed, Kırşehir ve Kayseri 
taraflarındaki Eyüp Hisar'ını  muhasara edip kale beyi kaleyi teslim 
eyledi. 

Yı ldı rı m Bayezid'in Candar oğlu Süleyman Paşa'nın 
merkezi olan Kastamonu'ya hücum edeceği duyulduğundan Süleyman 
Paşa Burhaneddin'den yardım istedi. Burhaneddin yardım 
için hududa kadar gelmiş  ise de Bayezid taarruz etmeyip geri dön-
düğünden, Burhaneddin de avdet eyledi. 

4 3  Kırşehir, Murad Hüdavendigar zamanında Osmanhlara tabi idi. Yı l-
d ı r ı m Bayezid'in hükümdar olduğu sırada Mürüvvet Bey bunu Kadı  Bur-
haneddin Alı med'e vermişti. 

Belleten C. XXXII, 14 
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Kışın, Bayezid'in tekrar Kastamonu üzerine yürüdüğü duyuldu; 
bunun üzerine Burhaneddin hemşirezadesi Kayseri emin i Şeyh 
Müeyyet'i bir miktar kuvvetle ileri gönderip kendisi de onu takip 
etti. Bayezid'in tekrar geri döndüğü habar alındığından Burhaned-
din kuvvetleri de avdet etti. 

Bundan sonra Yı ldı rı m Bayezid, Kastamonu hükümdarını  
daha mühim bir kuvvette sıkıştırdı. Süleyman Paşa, Burhaned-
din ile Karaman oğlundan yardım istedi. Burhaneddin'in yardım 
için hazırlandığı  sırada Süleyman Paşa muharebede maktul olup 
Lastamonu'nun Osmanlı  hükümdarının eline geçtiği haberi geldi 
793 H. (1391 M.). 

Bu başarı  münasebeti ile Yı ldı rı m Bayezid, Burhaneddin 
Ahmed'e mektup göndererek "Dostunuz Süleyman Paşa'yı  
mahvettim, tekmil memleketini hükmüm altına aldım" tehdidini 
savuruyordu. Burhaneddin Ahmed buna verdiği cevapta : 

"Feth ve nusret ve kesr ve hezimet emr-i ilahi iledir, adam çok-
luğiyle değildir" demiştir. 

Osmanlıların kendi hududuna yaklaşmaları  üzerine Burha-
neddin asker toplamağa başladı. Bu sırada Yı ld ı r ı m Bayezid'in 
bir elçisi gelerek Osmancık'a geldiğini beyan ile sulh istedi. Buna 
karşı  Burhaneddin Ahmed : 

"Osmancık bize ait bir vilâyettir; reayasından aldığınızı  geri 
vermelisiniz yoksa sulh olamaz" dedi. 

Bu sırada Amasya emin i Ahmed, Tacüddin oğlu Kı lı nçars-
lan, Taşanoğlu ve diğer bir takım emirler Yı ldı rı m Bayezid'e 
dehalet ediyorlardı. Bundan başka Hacı  Çelebi Isyan ederek Maden 
kalesini ve Abdullah Çelebi de Osmancık kalesini Yı ldı rı m'a 
teslim ettiklerinden durum kötüleşti. 

Bundan başka bu başarılardan gururu artan Yı ldı rım Baye-
zid Burhaneddin Ahmed'e harp için haber gönderdi ve harp 
mevkiinin Çorumlu sahrası  olduğunu da bildirdi. 

KIRKDİLİM MUHAREBESİ  

Bunun üzerine 793 H. (1391 M.) de Burhaneddin Ahmed 
kuvvetleri ile Yı ldı r ı m Bayezid'in büyük oğlu Ertuğrul Bey 
kumandasındaki Osmanlı  kuvvetleri arasında Çorum sahrasında 
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Kırkdilim adlı  mevkide" vukua gelen ve üç gün devam eden muha-
rebeden sonra şehzade Ertuğrul maktul ve kuvvetleri mağhip 
oldu 45. 

Muzafferiyetini müteakip kendisini tebrike gelen Moğollara 
Burhaneddin Osmanlılara tabi olan iskilip, Ankara, Kalecik, Sivri-
hisar havalisini kırk gün yağma ettirdi. Emir Ahmed üzerine de bir 
kısım kuvvet gönderen Burhaneddin, Emir Ahmed'in Amasya'ya 
kaçması  üzerine mühim miktarda ganimetle Sivas'a ve oradan da 
Kayseri'ye hareket etti. 

Bu 793 H. ( ı  391 M.) senesi içinde Burhaneddin'in Sivas'ta iki 
Oğlu vefat etti. Bunlardan birisi Sivas'ta medfun olup adı  Mehmed 
Çelebi'dir, iki sene evvel sünnet olmuşlardı. Diğer oğlunun adı  
bilinmiyor. Mehmed Çelebi vefatında takriben sekiz, dokuz yaş-
larında idi. 

Kış  geçer geçmez Kayseri'den Sivas'a gelen Burhaneddin Ah-
med mühim bir kuvvetle Amasya üzerine yürüdü. Emir Ahmed 
Amasya'r Osmanlılara vermiş  ve kendisi orada Osmanlılar namına 
sancak beyi bulunuyordu. Burhaneddin Amasya şehrini aldıysa da 
Emir Ahmed kaleye çekilmiş  hâmisi olan Yı ldı rı m Bayezid 
henüz kendisine yardımcı  kuvvet göndermemişti. 

794 H. (1392 M.) de Yı ldı rım Bayezid Amasya'yı  kurtarmak 
için kuvvet gönderdi 46. Bu kuvveti Merzifon'da karşılayan Burhaned-
din Ahmed harbe cesaret edemiyerek Turhara ve oradan da Tokad'a 
çekildi, bunun üzerine Amasya ve etrafındaki hayali Osmanlıların 
eline geçti. 

Sivas'a avdet eden Burhaneddin Ahmed, derhal asker topla-
yarak Osmanlıların ilerlememesi için derbendleri tuttu ve Emir 
Veled ve Emir Hüseyin kumandalarında Tokat'a asker gönderdi. 

44  Yı ld ı r ı m Bayezid'in okullarından Ertuğrul atasının hayatında Kadı  
Burhaneddin vakıasında Allah emrine varmıştı  (Neşri, Veliyyüddin Efendi kitapları, 
s. 505) Takvim-i Nüzumi'de ,:ı_4111 	cs-4UJ1  51-.-Ac.:£. 	Seyyide Lokman 
silsilenamesinde de şehzade Er tuğrul'un, Bayezid'le Burhaneddin arasındaki 
muharebede vefat ettiği kayıthdır (Topkapı  Sarayı  kütüphanesi, nr. 1321, S. 74b). 

45  Neşri tarihinin "Bundan öndin Kırkdilim adlu bir yerde hünkârla Kadı  
Burhaneddin'in bir vakıası  olmuştu dediği yaka bu Çorum muharebesi olup 
Neşri'ye göre tarihi 794 ibtidalarıdır (ı 3g ı  Kasım). Kırkdilim Dağı  Çorum 
kasabası  civarındadı r. 

45  Şiltberger'e göre Bayezid Emir Ahmed'e yardım için otuz bin asker ile 
okullarından Çelebi Mehmed'i göndermiştir. 
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Amasya elden çıkmıştı ; burası  hiç bir zaman Burhaneddin'i 
tanımamış tı. 

Burhaneddin Karamanoğlu ile de çatıştı, daha doğrusu Kara-
manoğlu fırsat buldukça tecavüzü eksik etmiyordu. 

Iç durum da iyi değildi. Tacüddin oğullarından Alparslan ile 
kardeşi Mahmud Bey'in araları  açılmış  olup Niksar Beyi olan 
Alparslan biraderine karşı  Burhaneddin'den yardım istemesi 
üzerine Burhaneddin Niksar tarafına gitti; fakat Alparslan sö-
zünden döndü, onun, ısyana hazırlanmakta olan Eretna'run birader 
zadesi Feridun ile gizli muhaberesi olduğu anlaşıldığından Burha-
neddin derhal Alparslan'ı  öldürdüğü gibi arkasından Feridun'u 
da katletti. 

Makrizi 795 H. (1393 M.) de Burhaneddin Ah med'in Memlük 
Sultan]. Berkuk'a itaat ile onun emrini beklediğini bildirmek üzere 
Kahire' ye elçi gönderdiğini yazıyor". 

Işte bu esnada yani 796 H. (1394 M.) de İrak ve Kürdistan taraf-
larına gelmiş  olan Timur tarafından Burhaneddin Ahmed'e elçi 
geldi. Burhaneddin elçiyi usulü dairesinde kabul etti. Timur, Bur-
h ane ddi n'e kendisine tabi olmasını, Mahmud Han veya S üyu rg a t-
mış  Han yahut da kendi (Timur) adına sikke kestirmesini istiyordu. 
Bu sırada yani Timur'un elçisi Burhaneddin'in yanından ayrıl-
madan evvel Mardin'in Timurlenk'e tâbi olduk ve Timur Karako-
yunluları  vurarak (Re'sülayn) halkına zulmettiği haberleri işitildi. 

Bunun üzerine Burhaneddin Timur'un elçisini yanına davet 
ederek Timur'un müslümanlara reva gördüğü mezalimi saydı  
döktü ve : 

Timur'un Müslüman kanı  dökmek ve malını  almak, ve çocuk-
ları  esir etmekten maksadı  nedir? Böyle bir adamın müslümanlıktan 
dem vurması  ve ona nisbet iddia etmesi nasıl doğru olur? Şimdiye 
kadar gelip geçen hiç bir hükümdarın böyle bir hareketi işitilmiş  
değildir" sözlerini söyledi ve Timurlenk'in bu vaziyeti bizim için 
kâfi derstir diyerek sefiri taltif ile iade eyledi. 

Burhaneddin, Timur'un elçisini gönderdikten sonra ümera-
mu davet ederek onlarla görüştü. Durumu izah etti, Timur'un meza- 

47  Kitab-üs-Sülak 	 Tel-Münih, Ayasofya kitapları, c. III (795 
senesi vekayii). 

48  Bezınü-Rezm, s. 452. 
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limini saydı  ve onun hiç bir iyi hali işitilmediğini söyledi. Bunun 
üzerine Timur'a karşı  müdafaaya karar verildi. 

S İVAS'IN TAHKİMİ  
Timurlenk'e mukabeleye karar veren Burhaneddin Sivas 

kalesini tahkime başladı. Kale inşasında mâhir ustalar getirterek 
surun inşa ve tamirini bu mimarlar arasında taksim etti ve bu inşaata 
kendisinin itimad ettiği bir emin i memur eyledi. Az zamanda sur ve 
burç muhkem yapıldıktan sonra kale kapılarını  da tahkim etti. 

Kale işi bittikten sonra surun eteğine derin bir hendek kazdırdı  
ve hendeği su ile doldurdu. Bu iş  de yapıldıktan sonra mancımk, 
arrade ve saire gibi harp aletleri hazırlattırdı. 

* 	* 

Timur, Diyarbaktr'l almış  ve Anadolu içine girmesi ümitleri 
artmıştı. Anadolu beylerinden Erzincan hâkimi Mutahharettin 
Timurlenk'e tabi oldu. Dulgadır oğlu Süli Bey de Timur'a 
müracaat ile itaatini bildirdi. Karaman oğlu Alâüddin Bey kölesi 
olurcasına Timur'un emrine muti olduğunu bildirdi. 

Anadolu beylerinin bu suretle Timurlenk'e baş  eğmeleri muka-
vemete karar veren Burhaneddin Ahmed'in durumunu tehlikeye 
sokuyordu. Sivas hükümdarı  adeta çenber içine düşmüş  bir haled idi. 

MISIR ELÇİSİNİN SIVAS'A GELMESI 

Bu sırada Ti murlenk'e karşı  vaziyet almak isteyen Memlük 
Sultanı  Melik Zâhir Berkuk'dan Burhaneddin Ahmed'e bir 
kaç elçi geldi ve Timur hakkında Burhaneddin'in mütalaası  ve 
fikri soruldu. Yine bu sırada Timurlenk'in de Kutluşah adında 
bir elçisi Sivas'a geldi. Mısır elçilerinin lisanından, Burhaneddin'e 
itimad edilmediği anlaşıhyordu; çünkü epi zaman evvel Erzincan 
hakimi Mutahharettin, Mısır Sultanına Burhaneddin'in Ti-
murlenk taraftarı  olduğunu bildirmişti. Tabii bunun aslı  yoktu, asıl 
Timur'a tabi olan Tahirten'di. 

Burhaneddin Timur'a kat'i surette karşı  koymağa karar 
vermiş  olduğundan Timurlenk'in elçisini iade etmedi ve Mısır 
Sultanına da durumu bildirerek ittifak teklifinde bulundu ve Timur'-
un nasıl bir adam olduğunu da bildirdi. Şam askerinin Matatya'ya 
gönderilmesini ve oradan beraberce Erzurum'a gidip harb edilmesini 
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teklif etti ve kendisinin Timurlenk taraftarı  olmadığını  anlatmak 
için Timur'un elçisini de Mısır elçisi ve bir miktar muhafızla beraber 
Mısır'a gönderdi. 

Elçisi Kutluşah'ın iadesi için Timurlenk diğer bir elçi gön-
dermek istedi ise de Burhaneddin onun Mısır'a gittiğini bildirdi 
ve Timurlenk'in savurduğu tehdide karşı  madde madde cevap 
vererek sefiri geri gönderdi". 

Timurlenk mektubunda Sivas kalesinin metanetine güvenme-
mesini ve bunun gibi bir çok kaleler aldığını  beyan ettikten sonra 
Burhaneddin'in memleketinin evvelce Cengiz Han'a ait oldu-
ğunu ve şimdi ise irs tarikiyle Sultan Mahmud'a taallüku yazıl-
makta idi 5°. 

Timurlenk, Mecengird, Erciş, Abnik kalelerini aldı, Malatya şehri 
boşaltıldı. Mısır Sultanının Divriği ve Dârende emirleri kaçtılar, her 
tarafta heyecan başgösterdi. Timurlenk'e hoş  görünmek isteyen 
Karaman oğlu da Burhaneddin'e tâbi olan Kırşehri'ni yağma, Develi 
Hisar'ı  talan edip Kayseri'ye kadar sokularak bağ  ve ekinleri tahrip 
eyledi. 

Timurlenk fütuhatına devamla Erzurum'a girdi ve bu sırada 
Timur'un, Sivas alınacak olursa Şam ve Mısır'ın zaptı  ve Anado-
lu'nun elde edilmesi mümkün olur dediği duyuldu, Sivas halkı  fev- 

49  el-Menhel-üs-safrye göre Ruba şehri halkiyle müsaleha yapan Timur-
lenğ'in Burhaneddin Ahmed'e mektup yazarak ona kendisinin kudretini bil-
dirmiş  ve Styurgatmış  diye maruf olan M ahmud Han ve kendi adına hutbe oku-
tup sikke kestirmesi için elçiler göndermiş. Burhaneddin bu elçilerden bazısının 
başını  kesmiş  ve bu kesilen başları  diğer elçilerin boynuna asarak teşhir ettikten 
sonra sağ  kalanlarını  da gövdelerinden ikiye bölmüş  ve bu hali duyan Timurlenk 
fevkalade hiddetlenerek Şam'a gitmekten sarfınazar etmiş. Revâmiz-ül 24:vân (C. V, s. 
14.6 - Halet Efendi kitapları) Timur'un elçileri Burhaneddin'in kendisine tabi olup 
namına sikke kestirip hutbe okutmasını  tebliğ  edince Burhaneddin'in gazablana-
rak Timur'ın mektubunu yırtıp elçilerden birisinin katlini emredip diğer iki elçiden 
birisini Osmanlı  hükümdarına ve diğerini Mısır hükümdarına gönderip Timur'un 
vaziyetini bildirdiğini ve Timur'un bu hale pek ziyade hiddetlenmiş  olduğunu 
yazar. 

50 Sultan Mahmud, Çağatay hanlardan Siyurgatmış'ın oğlu olup Ti-
mur; Moğolların Cengiz hanedanından başkasına tâbi olmıyacaklarını  bildiği için 
bütün fütuhatını  ismen hükümdar yaptığı  Siyurgatmış  ve onun vefatında oğlu 
Mahmud Han namına yapmıştır. 
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kalâde heyecana düştü. Burhaneddin kat'i surette harbe hazırlan-
dığından metanetini bozmadı. Fakat Timurlenk'in her nedense 
zaptını  arzu ettiği Sivas'a gelmiyerek Gürcistan'a gitmesi halkın heye-
can= teskin etti. 

BURHANEDDIN'IN MEMLÜK VE OSMANLI 
HIJKOMDARLARINA MURACAATI 

Timurlenk tehlikesi, Osmanlı  Hükümdarı  Yı ldı rı m Baye-
zid ile Memlük Sultanı  Berkuk'u tedbirli ve uyanık bulunmağa 
sevketti. Evvelce zâhiren Burhaneddin'e dost görünen ve fakat 
gizlice Yı ldı rı m Bayezid ile Burhaneddin aleyhine ittifak eden 
Memlük Sultanı  Timurlenk tehlikesine karşı  Burhaneddin Ah-
med ile dostluğa başladı. 

Burhaneddin Ahmed Memlük sultanına ve Osmanlı  hüküm-
darına gönderdiği mektuplarda Timur'un mezaliminden ve Ti-
mur'un kendisine gönderdiği mektupların muhteviyatından ve ken-
disinin verdiği cevaplardan bahsettikten sonra : 

"Bilesiniz ki ben her ikinizin komşusuyum ve benim diyarım 
sizin diyarınız demektir. Ben sizin hudutlarınızın siperiyim, askeri-
nizin piştanyım ve ordularınızın Calişiyim, yoksa ben ona nasıl 
mukavemet eder ve nasıl müsademe edebilirim. Halbuki anın ahva-
lini işitmişsinizdir ve anın vekayiini bilirsiniz, işte nice orduları  boz-
muştur ve nice izzet ve saltanatları  yok etmiştir. Bu hallerine karşı  
böyle bir sel ve dalgalara nasıl mukavemet edebilirim. Eğer siz bana 
imdat ederseniz, ben ona karşı  dururum. Eğer beni yalnız bırakır-
sanız beni ona karşı  harcamış  olursunuz, sizin önünüzde bulunan bu 
dostunuz size gelecek beliyyelere karşı  kâfidir. Maazallah eğer ondan 
bana bir zarar gelirse ve anın şer ateşi benim memleketime sıçrarsa 
pek memuldür ki sizlere sirayet edecektir. Benim, Timur'un mektu-
buna cevap vermekliğim sizden alacağım cevaba göre cevap ola-
caktır". 

Burhaneddin'in bu mektubuna memnun olan Yı ldı r ı m 
Bayezid onun hükmünü beğendi kendisine şöyle cevap yazdı: 

"Eğer Timur seni bırakır giderse ne âlâ; şayet vaz geçmezse 
karşı  koyamıyacağı  bir orduyu ona karşı  sevkederiz, anın için iste- 
diğin kadar ana mukavemet et, basiret ve hüsnü niyet üzere ol; anın 
askerinin kesretinden korkma, zira nice az cemaat çok cemaate ga- 
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lebe etmiştir. Eğer sizce lüzum görürseniz kendim geleyim ve aske-
rimle oraya ineyim, ta ki sizin bayraklarınız daima başta ve ayakta 
olsun ben senin lokma kol olayım ve sana pazu olayım" 51. 

BURHANEDDIN'İN KARAMAN OĞLUNDAN INTİKAM ALMASI 

Timurleng'in Gürcistan'a gittiğini haber alan Burhaneddin 
Ahmed, geniş  bir nefes aldıktan sonra kendisinin tehlikeli durumunu 
firsat bilerek bir kısım yerlerini tahrip eden Karaman oğlundan inti-
kam almak üzere Kayseri'ye gidip Karaman memleketine saldırdı. 
Aksaray, Zincirli, Kale-i Salime'yi zabtettikten sonra Hasan Dağı'nda 
Karaman askerini de bozup Niğde'ye kaçan Karaman askerini orada 
muhasara etti. Kale içindekilerin istirhamlarına mebni Niğde'yi 
tazyikten vazgeçerek avdet ederken kendisinin davetine icabet etme-
yen Babukoğlu Ali Paşa'nın elindeki Karahisar'l alıp ona mukabil 
Ali Paşa'ya (Dikhisar)'ı  verdi. 

Kışı  Kayseri'de geçiren Burhaneddin baharda Sivas'a gidip 
askerini teftiş  ettikten sonra Timurlenk'e tâbi olan Erzincan hâkimi 
Tahirten'den öç almak istedi ve Tahirten'e tabi olan Ezbider ", 
Sis" ve Burtlus 54  kalelerini zabtetti ise de Ezbider ve Sis muhafızları  
buraları  Erzincan hâkimine teslim ettiler. 

Burhaneddin Ahmed asıl hedefi olan Mutahharettin (Ta-
hirten) ile karşılaşmaktı. Mutahharettin dağlara sığ-'ınmıştı. Bur-
haneddin, hasmım dağdan indirmek için Bayburt'a gidip o tarafları  
yağmalattı. ümerasının icbariyle Mutahharettin, ister istemez 
Burhaneddin ile harbe karar verdi. Pulur mevkiinde vaki muha-
rebede Burhaneddin Ahmed fena halde bozuldu. Bütün kuvvet-
leri dağıldı. t.Yç yüz süvari ve büyük müşkilâtla canını  kurtararak 
Sivas'a geldi. Burhaneddin'in oğlu Alâüddin Ali Bey de bu 
seferde bulunup o da pek zorlukla kurtarıldı. Akşehir, Tahirten'in 

51  Acâib-ül-makdür 	,,-;1•4 Mısır basması  (sene ı3o5), s. 63-67. Kad ı  
Burhaneddin'in Bayezid'e yazdığı  mektubu ve Bayezid'in verdiği cevabı  
Osmanlı  hizmetinde bulunmuş  olan 1bn Ar abşah bizzat görmüştür. 

52  Ezbider Suşehri kazasının nahiyelerindendir. 
53  Sis, Suşehri kazasının merkez köylerindendir. 
55  Harita ve köylerimiz adlı  eserde Purtlus isimli bir mahal bulamadım. 

Acaba Ezbider nahiyesi köylerinden (Buldur) mudur? 
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eline geçtiyse de Burhaneddin ertesi sene burasını  istirdat eyledi 55. 
Tatarların bu galibiyet sebebiyle Burhaneddin'e karşı  taarruzlarını  
devam ettirmek istemeleri üzerine Burhaneddin acele Memlük 
sultanına müracaat ile yardım istedi. Sultan Berkok Şam ve Halep 
kuvvetleriyle Burhaneddin'e yardım edilmesi emrini verdiğinden 
Sivas üzerine yürüyen Tatarlar bundan korkarak geri döndüler 799 
H. (1397 M.). 

Bezm-üRezm Burhaneddin'in Mısır'dan yardım istediğini yaz-
mıyarak 800 H. (1397 M.) vekayii arasında Halep ve havalisi askerinin 
Burhaneddin'in emri altına verilmesini nâtık Sultanın bir emrini 
Halep naibinin kendisine tebliğ  ettiği muharrerdir. Bu yardım işi 
hakkında Cemaleddin I bn Ta nrıb erdi, babasının o tarihte 
Halep nâibi (valisi) bulunması  sebebiyle el-menhel-üs-siifi isimli tari-
hinde tafsilât veriyor ki şöyledir : 

"Burhaneddin, Melik Zâhir Berkuk'un ikinci defaki sal-
tanatında56  Berko k'la sulh aktedip dostluk tesis etti. 799 H. (1397 M.) 
senesine kadar aralarındaki dostluk devam etti, yekdiğerine elçiler 
gelip giderdi. Sene-i mezkûrede (yani 799 senesinde) Erzincan civa-
rındaki tatarlar (Mutaharettin kuvvetleri) Sivas üzerine yürüdüler. 
Kadı  Burhaneddin, Melik Z âhir'den istimdad eyledi. Bunun 
üzerine Şam nâibi Emir Seyfeddin Tenem ile Halep nâibi babam 
emir Tanrı  Berdi bin Yeşboğa, Hama naibi emir Yunüs, 
Safed naibi Akboğa, Halep'te toplandılar. Bu ümeranın maiyye-
tinde bir çok emirler olduğu halde Sivas'a doğru hareket ettiler, tatar-
lar bundan korkarak memleketlerine ricat ettiler. Şam'dan gelen 
ümera Burhaneddin ile görüşerek heyecanını  bertaraf ettiler ve 
kendisine hil'at giydirdiler, hil'ati giydiren benim babam idi 57. 

55  Dürer-ikâmine, Tekmiletü Tarih-i Halep, Zeyl-i el-vâfi 799 H. (1397 M.) senesinde 
(Enbâ-ul-gumr 800 senesi) Burhaneddin Ahmed Erzincan'daki tatarların kendi-
sine karşı  açtığı  harpte Memlûk sultanından yardım istediğini ve onun da Şam ve 
Halep askerinden mürekkep bir kuvvet gönderdiğini yazıyorlar ki bu, mağlübi-
yetten sonra Mutahharettin'den intikam almak için yaptığı  sefere ait olsa gerek. 

56  Berkuk'un birinci defaki saltanatı  1382 den 1389 senesine kadar olup 
sonra hal'olunarak kendisinin hal'etmiş  olduğu Türk Memlûklerinden Melik 
Salih Selâhaddin ikinci hacı, ikinci defa hükümdar olmuş  ve sonra hapisten 
çıkan Berkuk 792 H. (1390 M.) de ikinci defa sultanlığı  elde etmiştir. 

57  el-Müntehab fi tekmilet-i Tarih-i Haleb isimli eser Sivas'a gelen yardımcı  
kuvvetleri Burhaneddin'in istikbal eyliyerek onlara pek kıymetli hediyeler verdi-
ğini ve Şam naibi Emir Seyfeddin'in Burhaneddin'e hil'at giydirdiğini ve 
memleket halkının Moğollardan kurtulduklarından dolayı  Melik Zâhir Ber-
kok'a dua ettiklerini yazar. 
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ŞEYH MÜEYYED ISYANI 

Sultan Burhaneddin Ahmed'in mevcut bir hayli düşmanları  
yetmiyormuş  gibi bu defa da hemşire zadesi Kayseri valisi Şeyh 
Mü eyyed, Karaman oğlunun teşvikiyle isyan etti. Zaten bir müddet-
tenberi Şeyh M ü e yy e d'in durumundan şüphe ediliyordu. Burha-
neddin 798 H. (1396 M.) senesinde yeğenini tedip etmek üzere Sivas'-
tan hareket etti, Akkouynlu aşireti reisi Ahmed Bey'in kardeşi olan 
Osman Bey de maiyyetinde bulunuyordu. Burhaneddin, Kayseri'yi 
şiddetle muhasara etti bir müddet sonra şehir zabtolundu ise de 
Şeyh Müeyyed (Ahmedik Vestanı ) denilen iç kaleye kapandı. Burası  
da tazyik edildi. Nihayet Kara Yölük Osman Bey'in rica ve 
kefaleti ile hayatına dokunulmıyacağı  hususunda teminat verilerek 
799 Muharrem (1396 Ekimin)de teslim oldu. 

Burhaneddin Şeyh Müeyyed'i huzuruna getirtti, Müey-
yed, dayısmın huzurunda zelil bir mevkie düşerek ağlamaya başladı  
tazallümü hal etti. Burhaneddin küçük yaştan beri kendi terbiye-
sinde yetişen silâhşorluğu ve ilim ve fazileti kendisinden öğrenen bu 
küstah yeğene acımadı  onu şehirde dolaştırdı, evvela hapis ve daha 
sonra da katletti. 

Kara Osman'ın kefil olmasiyle hayatına dokunulmıyacağı  
vadolunan Şeyh Cüneyd'in böyle verilen söz hilafina katledilmiş  
olması  Kara Osman Bey'i müteessir etmiş  ise de ses çıkarmamış  
ve hattâ Burhaneddin'in emri üzerine Kögonya hududunda bir kale 
yapmağa da memur edilmişti. 

Burhaneddin Şeyh Müeyyed işini hallettikten sonra onu ısyana 
teşvik eden Karaman oğlu Alâüddin Bey üzerine yürüdü, Kara-
manoğlu gözükmedi, Burhaneddin Ahmed, bir ay kadar Karaman 
ilini yağma ve tahrip ettirdi. Bu esnada Karaman oğlunun birader 
zadesi de kendisine iltihak etti. Bundan sonra bir kısım serkeş  Moğol 
aşiretlerini de tedip ederek Kayseri valiliğine oğlu Alatiddin Ali'yi 
tayin eyledi. 

Bu 799 senesi içinde Halep naibinden hediyeler ile elçi gelerek 
Sultan Ber ku k'un Burhaneddin hakkındaki teveccühünü bildirdi 
Bezm-ü Rezm'in siyak-ı  ifadesinden Mısır hükümdarının Timurlenk 
tehlikesine karşı  Burha ne ddin'i elde tutmak istediği anlaşılıyor 58. 

58  Bezm-ü Rezm, s. 530. 
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Bundan sonra Burhaneddin Erzincan hâkimi ile olan mücade-
lesine devam etti. Bu hadiseler bitmeden ve Timurlenk de Ana-
dolu'ya girmeden evvel Burhaneddin Ahmed katlolundu. 

BURHANEDDIN AHMED'İN KATLİ  

Burhaneddin adına yazılan Bezm-ü Rezm onun vekayiini 800 
senesi Recebine (1398 Mart) tarihine kadar yazmıştır; ondan sonra 
katline kadar olan üç aylık vukuat meçhuldür. 

Bezm-ü Rezm'den gayri mehazlarımızdan 
Makdür, Câmi-ud-Düvel, 	 Dürer-i Kâmine'cleki müteferrik 
malilmatı  toplayarak şu neticeye varıyoruz : 

Akko_yunlu aşireti beylerinden olup Burhaneddin Ahmed'in 
maiyyetinde bulunan Kara Yölük Osman Bey, yukarıda görül-
düğü üzere hayatına dokunulmıyacağına kefil olduğu Şeyh Müey-
yed'in katlinden dolayı  müteessir olmuş, Burhaneddin Ahmed'e 
karşı  İtimad ve sadakati sarsılmış tı 59. Bu suretle metbuundan yüz 
çevirmiş  olup aradaki münaferet artıyordu. Her sene vermeği taahhüd 
ettiği vergi ve hediyeyi getirmemişti. Korkusundan müstahkem bir 
yere tahassun ediyordu. Burhaneddin bu hale aldırmıyordu, sebebi 
de Burhaneddin, Osman Bey'in kendisine karşı  bir kuvvet olma-
dığını  biliyordu. 

Osman Bey Erzincan ile Amasya arasında dolaşmağa başladı ; 

bir ara Sivas'a yakın ve Burhaneddin'in sayfiyesi olan bir mahalle 
kasdeyledi Burhaneddin orada idi 60. 

Osman Bey'in bu cüretkarlığından canı  sıkılan Burhaneddin 
derhal onu takibe karar verdi ve alelacele hareket etti. thnerasından 

bazıları  : 
— "Asker yetişinceye kadar hareketi tehir etseniz iyi olur; vakıa 

cesursunuz fakat Kara Yölük hilekar bir heriftir" diye kendisini 
alıkoymak istedilerse de Burhaneddin kıymet vermeyip Osman'ı  
takibe koyuldu. 

59  Câmi-üd-Düvel Kayseri muhasarasında kalenin zaptı  zor iken sırf Osman 

Bey'in tavassutu ile Şeyh Müeyyed'in teslim olduğunu ve Burhaneddin'in 
Müeyyed'i gadren katli üzerine Osman Bey'in bu halden müteessir olup altı  yüz 

miktarı  maiyyeti ile Divriği'ye doğru çekildiğini yazar. j.j,11 	Enbâ-ul gumr'- 

de aynı  mlitalâayı  beyan ediyor. 
6°  Makrizt, Kitab-üs-Sülük, c. III, (800 hicret senesi vekayii arasında) 
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Gece olmuş  askeri yetişememişti. Kara Osman Bey yanındaki 
aşiretiyle yüz geri ederek Burhaneddin ile çarpıştı  ve bizzat Bur-
haneddin'i esir etti". Burhaneddin'in arkasından yetişen askerler 
hükümdarlarının ne olduğunu bilmediklerinden onu aramak üzere 
etrafa dağıldılar 62. 

Osman Bey, Burhaneddin'i esir ettikten sonra onunla barışa-
rak yine ona tâbi olmağa karar vermek istediyse de bu esnada sabık 
Tokat hâkimi Şeyh Necip Burhaneddin'e husumetinden dolayı  
Osman Bey'in yanına gelerek onu Burhaneddin'in katline teşvik 
etti ve : 

— "Sakın yanılıp da bu düşmanı  fırsat elvermişken kaçırmayın 
sonra senin için rahat ve süldın olamaz. Sen onu bıraksan o seni 
bırakmaz. O mekkâr bir heriftir. Sen onun yerinde olsan o sana mer-
hamet eder miydi" gibi sözler söyliyerek Osman Bey'in fikrini çeldi 
ve o da artık tereddüd etmiyerek Burhaneddin'i öldürdü. 

Câmi-ud-Düvel, Dürer-i Kâmine, Ikad-ül-ciiman, Burhaneddin Ah-
med'in Kara Yölük ile vaki harpte maktul olduğunu yazarak esir 
edildikten sonra katlinden bahsetmezler. Yalnız Acâib-ül-Makdür, 
vukuat ve sureti katlini arzettiğimiz şekilde göstermiştir. Kitab-üs 
sülük'de Acâib-ül-Makdür'un hikâyesinin (Burhaneddin sayfiyede iken 
vakanın olduğu kaydı  istisna edilecek olursa) aynı  suretle zikredip 
Acâib-ül-Makdür'un yazdığı  gibi Osman Bey'in gece Burhaneddin'i 
eliyle yakalayarak derhal öldürdüğünü beyan etmektedir, yalnız 
şe "Iz Necip hikayesini nakletmez 63. 

"es 	 j 	 .) 

j ija (Acrlib-ül-makdar, İbni Arabşah), s. 79. 
82  Tekmilet-i Tarih-i Halep 800 senesi sonunda Kara Yölük, Sivas üzerine 

yürüyüp Burhaneddin de askeriyle karşı  çıkarak vaki muharebede Burhaneddin 
bozulup Sivas haricinde maktul düştüğünü yazar (Damad İbrahim Paşa kitapları) 
numara 922 Ibrahim bahsinde. 

es İbni Tanrıberdi, 	 800 senesinde Osman bin Tur Ali'nin 
Kadı  Burhaneddin üzerine yürüyüp Burhaneddin ona karşı  Sivas askeriyle 
çıktı  ise de bozularak Sivas haricinde maktul olduğunu yazar. et-Tabakat-üs-seni}ye'de 
de aynı  mütalaa vardır, kez â Tekmilet-i Tarih-i Halep de öyle kaydediyor. 

Burhaneddin'in ölümü hakkında diğer tarihlerde olmayan bir kaydı  Ibni 
Hacer'in 	Enbâ-ül-gumr isimli tarihinden alarak tercümesini nakledi- 
yorum: "800 senesi içinde Kara Yölük Osman bin Kutlubey, Sivas üzerine 
akın etmiş  etrafı  yağmalayarak esir ve ganimet almış  ve katliam yaparak geri dön- 
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Sultan Burhaneddin Ahmed 800 hicret senesi Şevvalinin 
yirmi sekizinde (9 Temmuz 1398) olayları  arzettiğimiz şekilde Sivas 
haricinde" Akkoyunlu Karayölük Osman elinde maktulen vefat 
etti 65. Bazı  tarihler 66  ölümünü 8o ı  H. (1398 M.) olarak göstermişlerse 
de mehazlarımızın hepsi olayları  arzettiğimiz şekilde ve 67  Şair 
Ahmedrnin ayını  da göstermek suretiyle tarih manzumesi vefatının 
800 senesi sonlarında (Şevval) olduğunda müttefiktirler. 

Burhaneddin Ahmed'in kabri Sivas'ta Kadı  Burhaneddin 
Türbesi ismi verilen türbededir. Bazı  zevat Divriği ile ICarabel arasında 

müştü. Bunu haber alan Burhaneddin Ahmed, Kara Yölüğ'ün önünü keserek 
aldığı  ganimetleri elinden aldı  ve aralarında epi müsademe oldu. Nihayet Burha-
neddin'e mukavemet edemeyen Osman kaçarak bir mağarada gizlendi ve orada 
kırk gün kadar saklandı. Osman Bey'in dostları  Burhaneddin'in vaziyetinden 
onu haberdar ediyorlardı. Kara Yölük bu esnada Burhaneddin'in gafletinden 
istifade etti. Burhaneddin içmekle meşguldü. Osman Bey bir kısım maiyyeti 
ile Burhaneddin'i ansızın bastırdı. Gerek Burhaneddin ve gerek baştakileri 
katlettiler, sonra askeriyle mukateleye giriştiler. Askerler Burhaneddin'in katlini 
anlayınca dağıldılar. Kara Yölük askerin peşine düştü Sivas'ı  da aldı. 

Bu mütalâadan Burhaneddin'in Sivas haricinde bir mahalde iyş-i nılş  ile 
meşgulken bastırılarak öldürüldüğü anlaşılıyor ki metinde görüldüğü üzere şehir 
haricinde sayfiyesinde bulunduğu sırada 1398 Temmuz ayında kat ii hâdisesi vukua 
gelmiştir.. 

64  Câmi-ud-Düvel, müsademenin Divriği ile Karabel arasında olduğunu yazmış-
larsa da o senelerin olaylarını  yazan Arap tarihçileri muharebenin Sivas haricinde 
vukua geldiğini yazıyorlar. Metinde görüldüğü üzere Makrizi'nin mütalâası  gibi 
Sivas haricinde Burhaneddin'in sayfiyesi haricinde olmuştur. 

65  Tâci zâde Sadi Çelebi Münşeatı  (Şair Ahmedrnin Burhaneddin'in vefatı  hak-
kında manzum tarihi): 

(-La. ib 
ja;- 	4SU Li ;I 

j 

A.. 	y 
(İstanbul Enstitüsü yayınları, Sadi Çelebi Münşeatı  1956, s. 53). 

66 	.)L>zilS.r  Mür'i üt-tevarih, Düvel-i ıslâmiye. 
67 et-Tabakat-üs-seniyye, Dürrer-i kâmine, Enbâ-ül-gumr, ibn Iyas, Fezleke, lkd-ül 

cuman, el-Menhel-üs-s4fi, Kitab-üs-sült2k, Eretna Kadı  Burhaneddin Tarihçesi, el-Müntehap 
fi tekmilet-i Tarih-i Haleb, Burhaneddin'in 800 hicret senesinde maktul olduğunu ya-
zarlar. Tarih-i Halep 800 senesi sonunda gösterir. Ikd-ül-cuman'da da Burhaneddin'in 
katledildiğıne dair 800 senesi zilkadesinde Kalıire'ye haber geldiğini yazdığına göre 
katl hâdisesinin Ahmedrnin manzum tarihi üzere 800 Şevvali sonlarında olduğu 
anlaşılıyor. 
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maktul olduğu rivayetine göre cesedinin Sivas'a kadar getirildiğini 
zannetmityorlar; filhakika Burhaneddin Sivas haricindeki sayfiye-
sinde bulunduğu sırada hâdise vuku bulduğundan ölümünde cese-
dinin derhal Sivas'a getirilip defnedildiği anlaşılıyor ". 

BURHANEDDİN'IN ILIM VE EAZİLETİ  VE ESERLERI 

Acâib-ül-Makdûr ile el-menhel-üs-s4fi adlarındaki iki kaynak Bur- 
haneddin A h me d'i Ebirl-Abbas künyesiyle zikrediyorlar, Z.)1,4:14;10 

lkd-ül-Cürnan da Ebi2'1-feth lakabını  gösteriyor. Ebülfeth tabiri diva- 
nının baş  tarafında da vardır. Bütün kaynaklarımız Burhaneddin 
A hm ed'in ilm ve fazilet ve kudret-i zekâ ve deha sahibi olduğunu 
yazıyorlar. I bn Ar abşah Acâib-ül-Makdûr'da şöyle diyor : 

"Burhaneddin Ahmed gençliğinde talebe ve erbab-ı  ulümdan, 
tahsili maarifte sây ve gayret eshabından idi. Ulüm-ı  akliyye ve nakliyye- 
yi tahsil için Mısır'a gitmişti. Esasen zekâsı  parlak, karihası  vâsi, mü-
dekkik bir zat olup tahsil zamanında sây ve gayretinden gözüne uyku 
girmezdi. Bu suretle az müddet zarfında hayli ulCım tahsil eyledi. 
Memleketine avdetinde ultivv-ı  himmet sahibi eli açık, cömert, temiz 
ruhlu, meziyyet sahibi, güzel huylu olup ifadesi selis, tahrir ve takriri 
vâzıh idi. Ulemanın mütalâalarmı  tahkik eder ve muhtelif ulema 
mütalâasım nazarı  dikkate alarak tetkik eylerdi. Fünun-ı  akliyyeye dair 
eserleri ve ulüm-ı  nakliyyede telifatı  vardır. Kendisi gayet rekik şiirler 
söylediği gibi şairlere de bol bol ihsanlarda bulunurdu. Mamafih 
kendi ulema kıyafetinde değil, asker kıyafetinde gezerdi. Binicilik ve 
okçuluk gibi ümeraya has mesleklere de salikti. 

Ibn Arabşah Burhaneddin'in hükümeti nasıl idare ettiği ve 
hasımlariyle olan mücadeleleri ve nihayet kendi himayesinde bulunan 
Kara Yölük Osman ile olan mücadelesini ve sureti katlini naklet-
tikten sonra yukarıdaki mütalâasının hülâsası  olarak şöyle diyor : 

Sultan, rahmetullah, evvelce zikri geçtiği üzere âlim, fâzıl, kerim 
ve muhsin, takririnde muhakkik, tahrirde müdekkik olup şedid 
olmakla beraber ahaliye nüvazişkâr, mütevazı, miMis, edip, zarif, 
şair, lebib, cömerd, şeci ve bahadır bir ulu kişi idi. Iğtinam ettiği 
emvali derhal ibzal ederdi. In'am ve ihsanı  ne kadar çok olursa o 

68  Sivas'ın Kayseri şosesi kenarında ve şehrin haricinde âdi taşla örülmüş  
murabba şeklinde üstü çatilı  olan türbe Kad ı  Burhaneddin türbesidir. Burada 
ikisi yazısız üçü yazılı  beş  kabir vardı r. Bunlardan yazısız olan büyük kabir Burha-
neddin'in olarak gösteriliyor. 
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kadar memnun ve müsterih olurdu. Ulemayı  sever daima onlarla 
hembezm olurdu. Fıkarayı  ve dervişâm yanına alır ve onlara ihsan 
ederdi. Pazartesi, perşenbe ve cuma günlerini ulema ve hafızlara 
tahsis etmişti. O günlerde bu sınıftan başkasını  kabul etmezdi. 

İ  bn Hacer de, Dürer-i kâmine'de Burhaneddin'in ilmi mesleği 
hakkında şöyle diyor : 

"Bir az fıkıh ile iştigalden sonra Halepte tahsil-i ultım etti, 

Mısır'a gelerek tahsile devam eyledi ve ikmalden sonra memleketine 
döndü. Gayet arif, dahi ve fazıl idi. Nazımda iktidarı  tammı  vardır. 
Şeci' ve bahadır idi." 

Ayni lkd-ül-Cuman'da sekiz yüz senesi vekayii arasındaki (Vefeyâ-
tül- Ayan) kısmında: "Bu zat evvelce tahsili ulûm ile meşgul olmuş  
ve bir çok ultımı  elde etmişti. Tahsili esnasında Mısır'a gelerek 
Sargatmış  medresesinde oturmuştu. Sonra memleketine avdetle kadı  
olmuştu. Kabili tavsif olmıyacak derecede kerem sahibi idi. Musikiye 
meraklı  idi; Arab!, Türki, Farisi lisanlarında şiirleri vardı  ve kendi 

gayet ulûvv-i himmet ve şehamet sahibi idi." 
müellif ibn Tanrıberdi Bur haneddin'i şahsen 

gören zevattan olup onun hakkında şu mütalâayı  yürütüyor: 
Kadı  Burhaneddin Ebûl-Abbas el-Müstetab Ahmed, 

Sivas hükümdarı  olup Sivas'ta (Kayseri'de) doğdu, büyüdü ve sonra 

Haleb'e geldi. Orada az müddet onu görmüştüm. Sonra Sivas'a döndü. 

Kadı  Burhaneddin alim, fukahay-ı  hanefiyeden bir zat olup üç 
lisanda şairdi. 

Kitab-üs-Sülük'te Burhaneddin'in ilim ve fazileti hakkında 

şunları  naklediyorum : 
"Burhaneddin gençliğinde ilim tahsil etti, bu fikirle Kahire' ye 

geldi orada zamanındaki ulemadan istifade etti ve ulema arasında 

zekasiyle maruf oldu. Sivas'a avdetinde tedris ile iştigal etti. Fazıl, 
kerim, cömrd bir Hanefi fakihi idi. Ahali ile ünsiyet eder ve fakat 
lüzumunda şiddetle hareket ederdi. Edip, zarif, şeci ve cesur idi. 

İlim ve ulemayı  gayet severdi. Hayır ve salah sahibi adamdı  ve der-

vişleri daima nezdine getirirdi. Perşenbe, cuma ve paezartesi günlerini 

eh!-i ilimle musahabeye hasretmişti. Bu hal onun âdeti idi. O gün-
lerde hiç kimse meclisine giremezdi. Elhasıl ilim ve edebin, ulema ve 

üdebanın müşarunileyh nezdinde mevkii mahsusları  vardı". 

Bezm-ü Reznı'de de Burhaneddin'in ay ve günlerini nelere tahsis 
ettiği ve ulema ile sohbeti muharrerdir. Ezcümle iyş-i nüş  haricinde 
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olarak mevlit ayında, Resulü Ekrem efendimize hürmeten pazartesi 
ve perşenbe günleri Kur'an okutur, Şaban ve Recep aylarında meşhur 
âlimlerle oturur, hâfızlara kur'an okutur, ulema ile usul-i din hakkında 
mübahasede bulunurdu. Sürati intikale mâlik, natuk idi. Sözü pek 
vazıh olup cevdet-i karihası  şayanı  hayret derecede idi, ilmi mübaha-
selerde dehası  ve yüksek ilmiyle ülemayı  iskât ve ilzam ederdi 89. 

Burhaneddin Ahmed zamanını  yalnız lıarple geçirmemiş  
kış  mevsimlerini sohbet, mütalâa ve eser telifiyle geçirmiştir. Eser- 
lerinden birisi (b1,-31,1,..1 	 Iksirüs saâdât fi esraril-Ibadât) 
olup bunu 798 H. ( 395 M.) senesinde bir kış  esnasında harpten âzâde 
kaldığı  mevsimde ikmal etmiştir 70. Bir nüshası  Ayasofya kütüphane-
sinde 1658 numarada bulunan bu eser vücut bahsi, icat bahsi ve 
hikmet bahsi olmak üzere üç kısımdır 71. 

Burhaneddin Ah m ed'in ikinci eseri (iI 	Tercih-üt- 
Tavzih) olup bir senede yazmış  ve 799 Şabanında (1397 Mayıs) ikmal 

4° Bezm-ü Rezm, s. 396. 
7° Burhaneddin Ahmed'in iksir-üs - Saadat'ının mukaddimesinden: 
"Ben de Allahın ilhamı  eseri olarak ülema-i rüsum ve mezhep sahiplerinin 

kavaid ve esaslarına muhalefet etmiyerek ve Kitabullah ve hadis ve sünnetlerden 
başka hiç bir kitaptan yardım istemiyerek erbabı  keşif olan evliyaullahın meslek ve 
tarikleri üzere bu bab ve bahsi tahkik etmek ve içini kabuğundan ayı rmak suretiyle 
(Iksir-üs-saadât fi esrar-il-ibâdât) tesmiye eylemek fikri hatırıma geldi ve yazmağa 
başladım ve iktiza eden mukaddemeleri ve mebahis-i asliyeyi gösterdim. Birinci 
kısım vücut bahsidir, ikinci kısım icad ve kâinatın tertibi bahsidir, üçüncü bab 
hikmet-i icad hakkındadır. Bu bablardan sonra inşallah ibadetlerin sebep ve hik- 
metlerine 	şuru' edeceğim. Vaki olan dualara icabeti tekeffül eden cenabı  
hakkın hacet sahiplerine bu eseri faydalı  yapmasını 	tazarru ve niyaz ederim. 

71  iksir-üs-saadâtın iki tercümesi vardır. Birinci tercümenin arabi metni 
yazıldıktan sonra tercümesi yapılmış tı r, ikinci tercüme Timur t aş  Paşa z a de 
Umur Bey tarafından yaptırılmıştır. Tercüme eden esere ( 	 ) 
adını  vermiştir. Bu tercüme bir mukaddime, iki bap ve bir hâtimeden mürekkeptir. 
Mukaddimede Iksir-üs-saadât denilmesinin sebebi yazılıdı r. Birinci bap umumen 
ıstılahat-ı  sofiyyeden bâhistir ve huruf-ı  hece tertibiledir Ikinci bap ıksir-üs-saadât 
şerhi'dir. Hâtimede ise saltanatı  âmme ve hassaya ve adalete müteallik ahkâm 
vardır. Bu tercümeyi Kütüphane-i umumi müdürü merhum üstadımız Ismail 
Saip S enc er görerek kendisindeki Keşf-üz-zünun nüshasının c. II, s. 221 nci sahi-
fesine işaret etmiştir. 
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eylemiştir 72. Bu eser usul-i fıkha aittir. Meşhur âlimlerden Sadrüşşeria 

diye maruf olan Buhardlı  übeydullah ibn Mesud, usul-i fıkıhtan 
Tenkih adiyle bir eser yazmış  ve bu eseri yine kendisi şerh 

ederek Tavzih-üt-Tenkih ismini vermiştir. Bu Tavzih-üt-Tenkih'i Timur- 
lenk'in Seyhulislâmı  Sadedd in Taftâzâni şerh ile 	telvih diye 

isimlendirmiş, işte Kad ı  Burhaneddin Ahmed bu Telvih'e tcnkit 
yollu bir haşiye yazarak Tercih-üt-Tavzih tesmiye etmiştir. 

Burhaneddin'in bu eserinin iki nüshası  görülmüştür. Biri Ragıp 

Paşa kütüphanesinde 381 numarada olup en eski ve sıhhatli olanıdır. 
Diğeri mukaddimesiz olarak İstanbul Umumi Kütüphanesinde mer-
hum Mesnevihan Esad Dede Efendi'nin kitapları  arasında 1774 

numaradadır. Birinci nüsha Burhaneddin'in hayatında yazılan 

nüsha olup ikinci nüsha ise müellifin vefatından kırk dört sene sonra 
istinsah edilmiştir. İkinci nüshayı  meşhur Molla Husrev görmüş  ve 
yalnız bir noktada Emer diye hitap ettiği Burhaneddin'e muhalif 

kalmış tır. 
* * 

Kadı  Burhaneddin Ahmed, Muhyiddin Arabi, Sad-
rüddin Konevi, Celâlüddini Rümi gibi üç büyük islâm müte-
fekkirinin mesleklerine ve kendilerine hürmetkâr olması  tasavvuf 
ilmini tetkika saik olmuş  ve hattâ Esrarül İbadat'l yazarken sofiyyenin 

ıstılahâtından faydalanmış tır. 

BURHANEDDİN AIIMED'İN SİYASİ  HAYATI 

Burhaneddin Ahmed, maruf tabiri ile haris idi. Eretna dev-
letinin kaddığından, vezirliğinden itibaren hayatının sonuna kadar 
siyasi gürültü içinde yuvarlanmış tır. Kendisi düşünüp verdiği bir 

72  Burhaneddin 	 Tercih-üt-tauzih'i 799 senesi Şabanının dör- 

düncü perşenbe günü kuşluk vaktinde tamamladığını  şöyle gösteriyor: 

‹duil 

jıb YI 411 	dı511 

Burhaneddin'in hâl-i hayatında ve 800 senesi Rebiulevvelinin on dokuzuncu 
pazartesi günü ( ıo Ocak 1398) kendisininin müsveddelerinden istinsah edilen 
nüshanın ketebesi şöyledir: 

Benden C. XXXIP 15 
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kararı  bütün müşkilâta ve hattâ ümitsizliğe rağmen müdafaa etmiş  
ve muvaffak olmuştur. Yerine göre pek şedid ve amansız, yerine göre 
yumuşak ve müsamahakâr olmuştur. Bütün muhiti ve içerisi kendisine 
düşman olduğu halde iradesini sarsmamıştır. Çok cesur ve kuvvetli 
bir şahsiyetti. 

Kendisinde sabit bir fikir haline gelen hükümet ve devlet başkanı  
olmak hırsı  neticesinde emeline nâil olmuştur. Bu arzusunu tatbik 
için kendi eliyle rakibini öldürmekten çekinmemiştir. Hükümdar 
olduğu zaman 37 yaşında idi. 

Devlet başkanlığını  elde ettikten ve Hacı  Ş  adgeldi Paşa gibi 
en müthiş  ve kudretli rakibini de bertaraf eyledikten sonra nâmına 
hutbe okutmuş  ve sikke kestirmiştir. Saltanatı  elinden aldığı  yedi 
yaşındaki Eretna Hükümdarı  II. Mehmed Bey'in küçüklüğüne 
binaen hayatına dokunmamış, onun bazı  tahriklere alet olmasını  
affetmiş, fakat on yedi, on sekiz yaşına gelmiş  olan bu çocuğun vücudu 
kendisi için tehlikeli olduğunu görünce 792 H. (1390 M.) de onu öldür-
müştür. 

Daima asker kıyafetinde gezen, gençliğini ok atmak, ata binmekle 
de geçirmiş  olan Burhaneddin, bütün muharebelerinde kuvvet-
lerinin başında bulunur ve heman çok zaman muvaffak olurdu. Hacı  
Ş  adg eldi Pa ş  a'dan sonra, dahilde onun oğlu Amasya Emin i Ah-
med, Ömer oğlu Cüneyd, Erzincan hâkimi Tahireten, Şarkı' 
Karahisarı  emin i Melik Ahmed, Tacüddin oğulları  etraftaki Moğol-
lar, Seydi Hüsam, Şeyh Necip gibi rakiplerle on sekiz sene 
uğraşan bu yorulmak bilmeyen hükümdar, bütün mücadelelerinde 
pek az taraftar kazanmış  ve fakat bütün kudret ve zekasiyle her fır-
sattan istifade ederek hasımlarına baş  eğdirmiş  ve kendisi durup otur-
mamıştır. 

Devlet merkezi olan Sivas'ta bile kendisine karşı  tertip edilen 
suikasdlardan kurtulan, lütuf ve iyilik ettiği adamlardan fenalık gören 
Burhaneddin azim ve metanet ve cesareti sayesinde her müşkilâtı  
yenmeğe muvaffak olmuş  ve fakat bu hadiseler dolayısiyle şedid ve 
insafsız bir hale gelmiştir. 

Yine bu on sekiz senelik saltanatı  içinde iç düşmanlarından başka 
Karaman oğulları, Osmanlılar ve Mısırlılar gibi en kuvvetli devlet-
lere meydan okumaktan çekinmeyen Sultan Burhaneddin, Kara-
man oğlunu tekrar tekrar mağlûp eylemiş, Osmanlılara karşı  Kırk- 
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dilim muharebesini kazanmış, Mısırlıları  Sivas muhasarasından çekil-
meğe mecbur etmiştir. 

Timurlenk'e karşı  aldığı  sert cephe Timurlenk'in elçisi Kut-
lu§ ah'ı  efendisinin yanına göndermeyerek mahfuzen Mısır Sultanı  
Berkuk'un yanına göndermesi ve kendisine oldukça yakın olarak 
Mardin ve Urfa taraflarında Timurlenk'ten çekinmeyerek meydan 
okuması  hayrete şayan olup Timur'un da bu hakareti hazmetmesi 
dikkate ve taaccübe şayandır. Me'hazlarımızdan olan Ikdül-cüman: 

"Kendisi gayet uluvv-i himmet ve şehamet sahibi idi. Ne Mısır 
Sultanına ve ne âl-i Osmana ve ne de Timur'a baş  eğmedi ve muta-
vaat etmedi" diyerek Burhaneddin'in cesaret ve nefsine itimadını  
göstermek istemiştir 73. 

Sivas içindeki Mısır taraftarları= ihanetiyle Erzincan kapısından 
Mısır kuvvetlerinin girdiğini duyunca maiyyetine aldığı  kırk kişi ile 
yetişerek onları  tardetmesi hayrete ve kayda şayan hallerdendir. 

Hayrullah Efendi Tarihi'nin beyanına göre, Yı ldı r ı m Bayezid'le 
uğraşmak için damadı  olan Dulgadır oğlunu ittifakına almak üzere 
Oğlu Al âüddin Ali'yi murahhas olarak o tarafa göndermiştir". 
Yine aynı  tarihin rivayetine göre Burhaneddin, bir gün ümerasiyle 
konuşurken : 

"Şecaat ve bahadırlıkta her biri diğerine faik dokuz bin süvari 
pcyda eyledim; bu kuvveti on bine iblâğ  eylesem Anadolu ülkesini 
bir ucundan diğer ucuna kadar zabteylerdim; Osmanlı  tabakasını  
yalnız Rumeli iğrın'da bırakıp Bursa'yı  ben alırdım" 76  demiş. 

Bu sözde mübalâğa olsa bile Burhaneddin'in nefsine Itimadını  
ve fıtri cesaretini gösterir. Zaten maktul düşmesine de bu ifrat cesa-
reti sebep olmuştur. 

Burhaneddin Ahmed, siyasetine halel verecek bütün engelleri 
bertaraf eder ve zamanına göre en müthiş  düşmanını  affeyleyerek 
müdara eyler 76  ve muztar kalmayınca onlara dokunmazdı. Icabına 
göre şedid ve gaddar ve icabına göre de halim, mültefit ve mülâyimdi. 

Dostlarına sonuna kadar hürmet ve riayet etmek, muhalefet 
edenlere evvela göz yumarak tekerrürü halinde haklarından gelmek 

lkd-ül-cuman (Ayni) Veliyyüddin Efendi kütüphanesi son cilt. 
74  Hayrullah Efendi Tarihi, c. V, s. 45. 
75  Hayrullah Efendi Tarihi c. 5, s. 44. 
76  Bezm-ü Rezın, s. 316. 
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Burhaneddin'in siyaseti cümlesindendi. On sekiz sene, bazı  kış  mevsim-
leri de dahil olmak üzere, memleketinin dört köşesini elinde kılıç 
olarak dolaşmış  yorulmamış, bıkmamıştır. Bununla beraber kendisine 
huzur vermeyen hasımlarından Erzincan hâkimi Tahirten, Doğu 
Karahisar Beyi Melik Ahmed ve Taceddin oğulları'na vefatından bir 
sene evvel göndermiş  olduğu mektuplarla onları  salâha davet etmesi 
kendisinin yorgunluğunu ve bunlarla didinmekten usandığını  gösterir. 

Bezm-ü Rezm'in mütalaasına göre Timurlenk, Anadolu ahva-
line vakıf birisinden Burhaneddin'in kuvvetini ve kendisine düşman 
olanları  sormuş  o şahıs da Emir Mutahharettin beş  bin, Karaman 
Oğlu on bin, Mahmud Çelebi (Taceddin oğlu) altı  bin, Taşan oğlu 
bin, Bafra valisi iki bin adamla düşmanı  olduğunu söylemiş  ve Moğol, 
Diyarbakır ve Şam Türkmenlerinden yirmi bin kadar süvari muhalifi 
bulunduğunu arzedince Timurlenk, bu nasıl adamdır ki yalnız 
başına bu kadar kuvvete karşı  gelip onlara galebe ediyor, diye 
hayretini göstermiştir 77. 

Burhaneddin zamanı  vekayii ve Bezm-ü Rezm iyice tetkik 
edilince Burhaneddin'in bu kadar hasımlarına karşı  galebesi her-
hangi bir hâdise üzerinde durmadan süratle hareketi ve galebesi 
hasmına göz açtırmamasıdır. 

Timurlenk, Hindistan seferinde iken Burhaneddin'in vefa-
tını  duyarak memleketini kolayca ele geçireceği için memnun olması, 
Kadı  Burhaneddin'in Timurlenk için de korkulacak bir hasım 
olduğunu gösterir. Timurlenk'in elçilerine hakaret etmesi, nâmesini 
yırtması, bir elçisini iade etmemesi Mardin, Malatya, Urfa taraflarında 
bulunan Timur'u her nedense Sivas üzerine çekmemiştir. 

KADI BURHANEDDİN'IN ZIHNIYETI 

Burhaneddin Ahmed'in Mevlevi tarikatı  müessisi Mevlana 
Celâlüddin Rümi'ye hürmetkâr olduğunu ve Hazreti pirin Mes-
nevisinden tefeülde bulunduğunu ve hattâ Tacüddin oğulları  
üzerine olan Niksar seferine hareketten evvvel MesneViden vaki tefeü-
lünde : 

77  45.  .2"."'3  .7. 4.7 45:1  ':"*"4"5. 	 (.51 ./.1! 	.1 	•5,4. 	 il  -)->.:; J'a. I  I)  

48": 	j j.!1.4.• j ode'; 	 j 	t 	 1.;.« 	 j.  
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(Bezm-ü Rezm, s. 449). 
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Burhaneddin'in arzusuna muvafık çıktığını  ve bunun üzerine 
Niksar'ın sulhen ele geçerek Burhaneddin'in Hazreti Mevlânâya 
karşı  nezrini yerine getirdiğini Bezm-ü Rezm'den anlamaktayız. 

Bundan başka Burhaneddin'in kendi ınûtemetlerinden Şeyh 
Yar Ali vası tasiyle lionya'da Şeyh Sadrüddin Konevi türbesine 
bir çift kıymetli hah gönderdiğini ve türbede mücavir bulunan derviş-
lerin de bilmukabele Burhaneddin'e Şeyh-ı  ekber Muhyiddin 
Arabi hattiyle bir .4-1 	Fusi2s-ül-hikem hediye eylediklerini 
yine Bezm-ii Rezm'den öğreniyoruz. 

Burhaneddin Ahmed Fusus-ül-Hikem'i mütalaa ederek tasav-
vufun feyzinden müstefit olduğunu ve bu merak saikasiyle tasavvufa 
dair bir hayli eser okuyup bu ilmin gavamızına vukuf peyda ettiğini 
yine Bezm-ü Rezm yazıyor. 

Yine Burhaneddin'in İlm-i nücûma inandığını, bu ilme 
vakıf olan ve rüya tâbirinde de mahareti bulunan Bezm ü-Rezm müel-
lifinin mütalaasından anlamaktayız. Bundan başka Burhaneddin 
Ahmed rüyaya, keşif ve keramete de pek mûtekid idi, bunu Bezm ü 
Rezm'in bir çok yerinde görüyoruz, zaten diğer kaynakların bazı-
larında ehl-i hal olan dervişana itibarını  da görmüştük. 

Bem-iiRem'e göre Burhaneddin Ahmed, Şam'da Şeyh 
Mehmed Neyli'den Külliyat-ı  Kanunu okuyup bu fazıl zatın der-
sinde takrirlerini hıfz ve zabt ederken bir gün Şeyh Mehmed 
NeyWnin dersine bir derviş  gelerek Mevlana'nın Mesnevisinden bir 
kaç beyit okumuş. Epi zaman sonra ve Burhaneddin'in Kayseri ka-
dılığı  esnasında bu derviş  Kayseri'ye de gelip Burhaneddin'le görüş-
müş. Burhaneddin Eretna hükümdarı  Giyasüddin Mehmed 
Bey'in katliyle hasıl olan karışıklıklar sebebiyle bu dervişe ortalığı  
kimin yatış tıracağını  sormuş. O da (taht senindir) diyerek Burha-
neddin'e (Melik) diye hitap etmiş. 

Burhaneddin Ahmed (Kutlu Ş ir) denilen bu zata pek 
ziyade itimad ederdi, Kutlu Şir, Burhaneddin'in başına gelecek 
halleri vukuundan evvel haber vermiş  ve bunlar da aynen çıkmıştır. 

Kutlu Şir, Burhaneddin Ahmed'in Ali Bey'e vezirlik 
esnada ve takriben 781H. (1379 M.) senesinde vefat etmiş  ve Bur- 
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haneddin'e, Kayseri'de ikamet edip mutasavvifeden olan Ali Bey 
isminde bir zatla musahabet etmesini tavsiye eylemiştir. 

Burhaneddin Ahmed Şeyh Ali Bey'in vefatım müteakip 
Sivas'ta bulunan hadit meşreb ve dürüst tabiatlı  Şeyh Adil ile dost 
olmuştu. Her ne tarafa gitse Şeyh Adil'in tekkesine uğrar, kendi-
sinden himmet isterdi. Şeyh .Âdil'in takriben 784 H. (1382 M.) de 
vefatiyle Burhaneddin bu defa da (Mevlana Paşa) denilen ve 
halkın divâne addettiği biri ile görüşürdü. Burhaneddin, Mevlana 
Paşa'nın da kerametine matekit idi; Bezm-ü Rezm'de bu zata atfe-
dilen olaylar vardır. 

BURHANEDDIN AHMED ZAMANINDA TICARET VE IMAR 

Burhaneddin Ahmed memleketinde ticaretin inkişafına fev-
kalade ehemmiyet vermiştir. Tüccar, mal ve hayatından emin olarak 
onun memleketine gelip giderdi, kendi saltanatını  takviye için ne 
kadar gayret sarfediyorsa memleketinde ticaretin istikrarına da o 
kadar ehemmiyet veriyordu. Hattâ kendisinin parasız ve pek müza-
yakalı  bir zamanında zengin bir tüccarın malının musadere edilmesi 
teklifini kemal-i nefret ve şiddetle reddetmiş  ve tüccar mallarını  yağma 
edenlere amansız düşman olmuştur. Niksar ve havalisinin yağma ve 
talan ile zürraa eziyet veren eşkıyanın tedib ve takibi için Niksar suyu 
üzerindeki (Cisr-i pelasan)ın iki ucunda burç yaptırmış  ve içine 
muhafizlar koymuştur hattâ bir kış  esnasında karlarla yolların kapan-
masına bakmıyarak, haramilik ile meşgul göçebeler üzerine giderek 
onları  tedib eylediğini Bezm-ü Rezm yazmış tır. 

799 H. (1396 M.) senesinde Kayseri valisi olan yeğeni Şeyh M ü e y-
yed'i katl ve ona arka olan Karaman oğlu topraklarını  vurduktan 
sonra avdet ederken tüccardan bir kısmı  kendisine gelerek eşkıyanın, 
mal ve eşyalarım yağmaladıklarından şikayet eylemeleri üzerine 
Burhaneddin Ahmed, bunların eşyasının istirdadı  için mutemed-
lerinden birisini Dulgadır oğluna göndererek eşkıyanın aldığı  tüccar 
eşyasnun iadesini istemiş  ve bu hususta şiddetli lisan kullanmıştır, 
hattâ Moğol ve Türkmen ümerasına ve saireye haber yollayarak bu 
eşyanın elde edilmesi için bir müddet hudutta bile oturmuştur ". 

78  Sultan (Burhaneddin) 

Jı. Ş 	b 	8.4.; 
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Ömer oğlu Cüneyd'in hacıların para ve eşyalarını  aldığını  
öğrendiği zaman derhal Cüneyd'in üzerine yürüyerek Cüneyd'i 
Kayseri'de şiddetli muhasara etmişti. 

Burhaneddin Ahmed zamanında memleketin imarına 1ü-
zumu derecesinde ehemmiyet verilmemiştir. Sebebi de müşarün-
ileyhin mütemadiyen hasımlariyle uğraşmasından imar cihetinc 
bakamamasıdır. Bununla beraber mümkün olduğu kadar Tokat, 
Kazâbâd'ın imarı  düşünülmüş  ve Zile'de de bir medrese yapılmış tır. 

Sultan Burhaneddin Turhal kalesinin yanında bir kale yap-
tırarak bu hayalinin emniyetini arttırmış  bundan başka, bir müddet 
sonra, Turhal imaretinin harap olması  üzerine yeniden bir imâret 
yaptırmış tır. 

Amasya'yı  sukut ettirmek için, o civarda tavsiye edilen harap 
bir kaleyi tamir ettirmiş, Osmanlıların tehdidine maruz kalan Kır-
şehir kasabasının etrafını  surla çevirmiştir. 

Burhaneddin Ahmed zamanında Kayseri'de yapılmış  bir 
çeşme vardır. Bu çeşme Kayseri'nin Kapan Hani ismi verilen Pamuk 
Hanı  civarındadır. Girift sülüs hatla üç satır üzerine hakkedilmiş  olan 
792 H. (1380 M.) tarihli kitabe şudur : 

J.)1,11 iluıl (:)11.1-11 	 — 
JI j •;,1".dı. 	J>:111 	1_11 ,s.t 	aati: .+SJ 1;1 4.-1 	ıULJI — y 

J 	J1 	5142-1-11 	;1:".  ° 	 r 

Bu çeşmeyi Sultan Burhaneddin Ahmed'in kız kardeşinin 
oğlu Kayseri valisi Şeyh Müeyyed, sultanın sadakası  olmak üzere 
yaptırmıştı. Şeyh Müeyyed'in lâkabının Muzafferüddin olduğu 
anlaşılıyor. Yukarılarda görüldüğü üzere Şeyh Müeyyed, Karaman 
Oğlunun teşvikiyle dayısına karşı  ısyan etmiş  ve teslim olduktan 
sonra da 799 H. (1396 M.) de katledilmiştir. 

Sultan Burhaneddin Ahmed zamanında Tokat'a tâbi 
Turhal nahiyesinin bir saat kadar doğusunda bulunup evvelce büyü-
cek bir kasaba iken bu gün otuz haneli bir köy olan Tazya kariyesin- 

.1:3bly:- L.  

j 	 j 	j  
Bezm -ü Remz, s. 533 «... 
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de ilk defa Eretna hükümdarı  Ali Bey zamanında 777 H. (1375 M.) 
de Hacı  Yusuf tarafından yaptırılmış  olan zaviye, Sultan Bur-
haneddin zamanında ikinci defa tamir olunmuş  ve vakfiyesi de 
kitabeye hakkedilmiştir. Burada zaviyeden başka bir de türbe olup 
onun kapısının üzerindeki 790 H. (1388 M.) tarihli kitabe de Sultan 
Burhaneddin zamanına aittir. Zaviye ve türbe Kayserili Yusuf 
tarafından yaptırılmış tır. Beş  satır üzerine olan kitabe Erctna kıs-
mında Ali Bey'den bahsedilirken not olarak yazı lmıştır. 

Kitabedeki 777 (1375) tarihi Eretna hükümdarı  Sultan Ali bin 
Mehmed bin Eretna'nın hükümeti zamanını  gösteriyor. Sultan 
Bu rh a ne ddin'in hükümdarlığı  782 H. (1380 M.) den başlar. Demek 
oluyor ki, Burhaneddin Ahmed kitabeye tesisin yapıldığı  tarihte 
hükümdar bulunan Ali Bey'in adını  ve ikinci defa da, zaviyenin tecdidi 
Burhan eddi n'in hükümdarlığı  zamanına rastladığı  için, Bur ha-
neddin'in adını  koydurmuştur. 

Yine buradaki türbe kapısının üzerinde de şu kitabe vardır: 
JI 

1,1.14.1jb 

Bu da 790 H. (1388 M.) de Burhaneddin Ahmed zamanına 
aittir. Bu kitabelerden anlaşıldığına göre cami ve türbe Burhaned-
din'in hükümdarlığı  zamanında tamir veya tecdit edilmiştir. Buradaki 
türbede kabrin baş  tarafına konmuş  olan asıl cami kitabesi, Eretna 
hükümdarı  Giyasüddin Mehmed bin Eretna zamanına aittir. 

SULTAN BURHANEDDİN AHMED'İN ŞIIRLERI 

Değerli, müdekkik bir alim olan Burhaneddin Ahmed'in 
ilmi eserlerinden başka Türkçe, Arapça ve Farsçada da büyük bir 
şair olduğunu, ondan bahseden kaynaklar kaydederler. Türkçe şiirleri 
Azeri lehçesi üzeredir. Altıyüz sekiz sahife olan divanının 581 sahifesi 
gazeliyat, dört sahifesi rübai ve 23 sahifesi de Tuyuglar'dan mürek-
keptir. Divanındaki Türkçe şiirleri lisan itibariyle ibtidai olmakla 
beraber, bunların içinde samimi olanlar ve Burhaneddin Ahmed'in 
cidalcu ruhunu aksettiren nazımlar, şühane ve aşıkane parçalar 
görülür. 

Burhaneddin Ahmed'in Türkçe divanı  hem Türk nazmı  
ve hem de filoloji ile iştigal edenler için tetkike değer bir eserdir. 
B urhaneddin'in divanının kendi zamanında ve 796 H. (1393 M.) 
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senesinde kâtib-i Sultani Halil ismindeki kendi kâtibi tarafından 
yazılmış  yegane nüshası  British Museum'dadır 79. Istanbul'da Ayasofya 
kütüphanesindeki Bezm-ü Rezm adındaki Kadı  Burhaneddin Ah-
med'in tarihinin yazısı  da bu, kâtib-i Sultani Halil'in yazısıdır. 
Burhaneddin Ahmed'in divanının bir kısmı  tab'olunmuştur. 
Sultan Burhaneddin Ahmed'in bir gazelinden : 

Tiirekte gözlerinün yâresidir 
Gönül hod aşkının b içaresidir 
Uzun geceler içinde bu gönlüm 
Müselsel zülfünün avâresidir. 
Dedim zülfi gider haliinü göster 
Dedi uzatma gıl yüz karesi dir. 

Diğer bir gazelinden : 
Bugün gönlüm yine divâne geldi 
Veli tikil degül divâne geldi. 
Gözüm merdümlük edip döktü yaşın 
Nigiirın yoluna merdâne geldi. 
Kani keysusı  çevkânı  nigârın 
Ki gönlüm gûy olub meydana geldi. 
Bişürdüm can verip vaslın yemişin 
Ayırma çûn leb-ü-dendâne geldi 
Saçunı  görse müslim olsa kâfir 
Tüzün müşrik görüp imâna geldi. 

7° Bezm-ü Rezm gibi Burhaneddin'in kendisi için yazıldığı  tahakkuk eden 
British Museum'daki yegâne nüsha on dokuzuncu asrın son yarısında Anadolu'da 
seyahat eden Ingiltere Sefareti kâtiplerinden (Tamas Hüyüz) adında bir zat tara-
fından ele geçirilmiş  ve kendisinin vefatından sonra British Museum tarafından 
satın alınmıştır. Divanın baş  tarafında: 

j 

	

.k;11 	I , 3.4.1gJI j  .uı  
jI  

ibaresi vardır. Divanın sonunda da : 
j 

	

411 j 	 j  

ibaresiyle divanın 796 H. (1393 M.) de tertip edildiğini gösteren kitabe vardır. 
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Dedi gönlünde ne vardır dedim hem 
Dedi gözünde •ne vardır dedim nem 
Dedi nedir bu âlemde muradın 
Dedim bir dilber-i zibay-ı  hemdem 
Çu derdin böyle muzmerdir gönülde 
Niçun olmaz canun canıma müdgam 

Bir rübaisi : 

Ol göz ki yüzün görmiye göz dime ana 
Şol yüz ki tozun silmiye yüz dime ana 
Şol söz ki içinde sanema vasfin yoh 
Sen bâd-ı  heva tut söz dime ana 

Diğer rübaIsi : 

Dilberin işi itab -ü- naz olur 
Çeşm-i cadu gamzesi gammaz olur 
Ey gönül sabret tahammül kıl ana 
rare erişmek işi az az olur 

Yoluna can veren canbaz imiş  
Aşk eri maşukuna demsaz imiş  
Gizleyim der idi âşık razını  
Göz yaşı  yüz sarusı  gammaz imiş  

Sultan Burhaneddin Ahmed'in Arapça şiirlerini Arap 
edebiyatı  ile iştigal eden müdekkik ve mütehassıs zevat pek kuvvetli 
ve pek samimi buluyorlar. Ayasofya kütüphanesindeki (lksir-üs-
saadât ft esrar-il-ibadât) isimli eserinin sonundaki naat-ı  nebevisi bu 
cümledendir : 
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Bu naat-ı  şerifin tercümesi : 

"Ya hâdi! benim bindiğim hayvan eşref-i mahlükat olan Resül-i 
Ekremin evsaf-ı  seniyesinden yorulmuştur, yavaş  sür. Bizi hidayet ile 
saydiçün makam-ı  ahadiyetten bu âlem-i süflIye tenezzül eden o 
lâhuti şaha ruhum feda olsun. Onun hakikat-i muhammediyesi bütün 
hakayikin aslıdır ve zât-ı  mutlaktan ibtida kendisini gösteren odur. 

Eğer Hakikat-i Muhammediyye, ahadiyet olmasaydı  suret-i 
Ahmediyye ana nasıl telebbüs cdebilirdi. Ben seni methediyorum. 
Yalnız ben değil Allah bile. Alllah, sırr-ı  maiyyet hasebiyle 8° medihte 
benimle beraberdir. Ya Seyidi, ey efendim sen olmasaydın biz de 
olmazdık. Ümit ile ölüm de yekdiğerinden farkolunmazdı . 

Sen bünye-i âdemden gelmiş  olsan bile senin cemalinden nur 
almayan hiçbir mevcut yoktur. Efrad-ı  kâinat senin hakikatinin 
cüzleridir, istersen kuvasıdır de. Halbuki sen o efrad-ı  âlemden 
madud oluyorsun. 

Ey kâinatın efendisi ve ekmeliyette, en yüksek makama taali 
etmiş  olan Nebi-i zişan. Allahü taâlâ sana salât ve selâm etsin. 

Burhaneddin Ahmed'in İksir-üs - Saadat' ın sonunda birkaç 
naat-ı  şerifi daha vardır birbirinden güzeldir". 

8° 	Sırr-ı  maiyyet 	 ) 	 ) âyeti kerimele- 
rine işarettir. 
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SULTAN BURHANEDDİN AHMED'İN SİKKELERİ  

Burhaneddin Ahmed'in sikkeleri az bulunmaktadır. Görülen 
sikkeleri merhum Ahmed Tevhid Bey üstadımız tarafından Tarih-i 
Osman! Encümeni mecmuasında neşredilmiştir : 

)11 	)1  ,51.1..11 	 411  
JI.JLiI ;:11 	•Lı. çç  

Bu gümüş  sikkenin aynı  bir sikke daha vardır. 
Bundan başka Sultan Burhaneddin'in Maden şehrinde 82  

kesilmiş  bir gümüş  sikkesini Ahmed Tevhid Bey, merhum Mah-
ruki zade Cafer Bey'in koleksiyonunda görerek suretini alıp 
yine Tarih-i Osmani Encümeni mecmuasında neşreylemişlerdir ki 
şudur: 

S1İ 1 	 4:tı l 	411 )1 
,511,J1 	 ‘•>,, 

Lul.4.1-4- 

ALAÜDDIN ALİ  BEY 

Alâüddin Ali, Sultan Burhaneddin'in Abbas ve Mehmed'-
ten sonra doğan üçüncü oğludur ve takriben 786 H. (1384 M.) sene-
sinde doğmuştur. Bu esnada babası  Zile' de bulunuyordu. 

Burhaneddin Ahmed katlolunduğu zaman hayatta kalan 
oğlu yalnız Alâüddin. Ali idi ve o tarihte on beş  yaşında kadar 
bulunuyordu. Babasının son senelerinde ve 799 H. (1396 M.) de 
Şeyh Müeyyed'in yerine Kayseri valiliğine tayin olunmuştu. 

Burhaneddin Ahmed'in 800 Şevval (1398 Temmuz) da katli 
üzerine bu halden müteessir olan Sivas ileri gelenleri ve emirler, oğlu 
Alâüddin Ali'yi hükümdar il.n eylediler. 

diğer yüzünde 

82  Akdağ  Madeni kazasıdır. Burhaneddin Ahmed, Amasya Emin i Ahmed'e 
karşı  askeri harekatta bulunarak burayı  muhasara ve zabteylemiştir. 
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Burhaneddin Ahmed'i öldüren Karayölük Osman, Sivas 
üzerine gelerek şehrin kendisine teslimini istediyse de Sivaslılar red 
eylediklerinden Osman da şehri muhasara etti 83. 

Bunun üzerine Sivaslılar civardaki Moğollardan yardım istediler. 
imdada gelen Moğol kuvvetleri Kara Osman'a karşı  iptida mağlüp 
oldularsa da sonra getirttikleri yeni kuvvetlerle galip geldiler, Osman 
Bey de Sivas muhasarasını  kaldırıp çekilmeğe mecbur oldu. 

* * 
İşte bu sırada Timurlenk'in Anadolu'ya gelmesi tehlikesi baş  

gösterdi. Bundan başka Kara Osman Bey, Erzincan hâkimi Mu tah-
h are t tin, Dulgadır oğlu Sivas'ı  elde etmek istiyorlardı. Dulgadır oğlu 
Nâsı rüddin Bey, Burhaneddin'in damadı  olmak cihetinden 
burayı  elde etmeğe kendinde daha ziyade hak görüyordu. Sivas aha-
lisinin başlarında onları  sevk ve idare edecek bir baş  yoktu. Ahali 
istişare ederek bazıları, şehri Karaman oğluna, bazıları  Mısır sultan-
lığına ve bir kısmı  da Osmanlı'lara teslim etmeyi ileri sürdüler. Ni-
hayet Sivas'ın Osmanlı  hükümdarı  Yı ldı rı m Bayezid'e verilmesi 
kararlaştı. Amasya' nın Sultan Bayezid'in elinde bulunmasının da 
bunda tesiri vardı. 

Sivas âyanından bir kısmının Amasya'ya giderek Bayezid'e 
Sivas'ı  işgal etmesini teklif eylediklerini Hadidi tarihi şöyle anlatıyor: 

Amasya tamam oldu müsahhar 
Sivas'ın geldi âyânı  erişti 
Dediler Şeiha ey sultan-t âdil 
Bize Şeh Kadı  Burhaneddin idi 
Ecel irit p fenadan rıhlet etti 
İşi adi idi halk olmuştu mesrur 
Yerinde lik yarar oğlu yoktur 
Şehin almıştı  kızın Şeilı-ı  Türkman 84  
Kati zâlimdir ol Türkman-ı  gümrah 
Hemandem göçtü sultan tuttu reilıı  

Vilâyet cümle olunca mukarrer 
Cemii şahin âyağına düştü 
Vilâyet kaldı  hali gel kerem kıl 
Vil4yet emen ile hoş  sakin idi 
Urup terkin beka mülküne gitti 
Makamını  eylesun Allah pür nur 
Adumuz her taraftan mülke çoktur 
Bu tahta ol havale oldu el' an 
Medet ir bize ey âli Şehinşah 
Sivas'ın üstüne sürdü sipeihı  

83  Ibn Hacer Askalani'nin 	 Enbâ-ul-gumr bi-ebnâ-il 
öınr isimli tarihi Kara Yölük'ün Burhaneddin Ahmed'i katlettikten sonra 
askerin peşine düşerek Sivas'ı  aldığını  ve Burhaneddin'in oğlunun Rum Padişa-
hına (Osmanlı  hükümdarına) giderek onun yardımiyle Kara Yölük'ü Sivas'ta 
muhasara eylediğini ve Kara Yölük'ün nihayet Sivas'ı  terk ile kaçarak Burha-
neddin'in oğlunun Sivas emirli'ğinde kaldığını  yazmaktadır. 

84  Hadidi'nin Şah-ı  Türkman dediği Dulgadır oğlu Nâsı rüddin Bey'dir. 
Burhaneddin Ahmed kızının birini kayınbiraderi Sülü Bey zade Nâsı rüddin 
Bey'e vermiştir. 
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Sivas'ı  işgal eden Yı ldı r ı m Bayezid, bizzat Sivas işgalinde 
bulunan Ş iletberger'in yazdığına göre orayı  oğlu Çelebi Meh-
med'e verdi. Sâbık emir Alâüddin Ali, eniştesi bulunan Dulgadır 
oğlu Nâsı rüddin Bey'in yanına gönderildi". 

* * 

Alâüddin Ali'yi Osmanlı  tarihleri (Zeynelâbidin) ismiyle 
zikrederler. Zeynelâbid in yani Alâüddin Ali'yi bir az müddet 
sonra Osmanlı  devleti hizmetinde ümeradan olarak görüyoruz. 
Sultan II. Murad zamanında Karaman oğlu üzerine yapılan 
seferde Alâüddin Ali de bulunmuştur. 846H. (1442 M.) de vefat 
etmiştir ". 

Alâüddin Ali'nin evlâdı  hakkında şimdilik bir bilgimiz yok-
tur. Burhaneddin Ahmed'in kızı  Rabia Hatun'un zevci Mezid 
Bey bin Hacı  Bey Yı ldı rı m Bayezid'in esaret ve Osmanlı  
devletinin parçalanmasından sonraki karışıklık esnasında bir ara 
Sivas'ı  elde etmişti. 

Alâüddin Ali Bey namına yazılmış  Tuhfe-i Alâiye isminde 
manzum Farsca bir lügat vardır. Bu eserin müellifi ibn-iil-Bevvab (Ka-
pıcı  oğlu) Mehmed olup o asırlarda Anadolu'da resmi ve ilmi 
lisarun Farsca olmasına mebni bu eseri Alâüddin Ali'ye Arapçayı  
Farsca izah için fars diliyle yazılmış tı ". 

jiştk Paşa zacle tarihi, s. 73 ve Tâc-iit-tevarih, c. 1, s. 134. Hayrullah Efendi tarihi, 
Yı ldı rım Bayezid'in Amasya'ya vürudu esnasında maiyyetinin nasihati üzerine 
Alâüddin Ali'nin Bayezid'e iltica ederek kendisine timar verildiğini ve Dul-
gadı r oğlunu itaate davet için onun nezdine gönderdiğini beyan ediyor (C. V, s. 45) 
Neşri Tarihi de şöyle der: "ol esnada Kadı  Burhaneddin bir vakıaya uğrayıp 
oğlu yerine geçti. Sivas halkı  hünkâra haber gönderip Sultanım gelsin bu vilayeti 
zabtetsin deyu bir adam gönderdiler. Hünkâr Amasya'ya varıcak sahibi (yani 
Amasya emin i Ahmed) istikbal edip şehri teslim etti. Zira Kadı  Burhaneddin 
anı  incitmişti. Andan hünkar Sivas'a yakın varıcak Kadı  Burhaneddin oğlunu 
Dulgadır oğlu Nası rüddin Bey'e gönderdiler, zira Kad ı  Burhaneddin Dul-
gadır oğluna kız vermişti. 

86  Tâc-üt-Tevarih c. I, s. 372 ve Müneccimbaşt Tarihi, c. İli, S. 356. 

87  Nitekim Burhaneddin Ahmed vekayiini yazan Aziz Esterabadi, eseri 
Arapça yazacak iken Memalik-i Rum'da Farisi taammüm etmiş  ve resmi mu-
amelât Farsca olduğundan dolayı  eserini Farsça kaleme aldığını  söylüyor (Bezm-ü 
Rezm, s. 537). 
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Tuhfe-i Ald ı, Hamidiye kitapları  arasında ve Lala kısmında 644 
numaradadır. On sekiz yaprak olan Tuhfe-i 	her sahifesi on 
bir beyittir. Eser, Alâüddin Ali'nin Arapça öğrenmesi için yazıl-
dığma göre Burhaneddin'in sağlığında yazılmış  olduğu anlaşılı-
yor 88. 

KADI BURHANEDDIN EVIADINA AİT KITABELER 

Burhaneddin Ahmed'in vefatı  sebebiyle medfun olduğu 
Sivas'taki türbesinden bahsetmiş  ve kabrinde kitabe bulunmadığını  
zikretmiştim. Bu türbe, Sivas'ın Kayseri Kapısı  tarafında olup gör-
düğüm zaman üstü ahşap, harap ve etrafı  âdi duyarlı  idi. Bu türbedeki 
sandukaların sonradan Sivas Gök Medresesindeki müzeye nakledil-
miş  olduğunu öğrendim. Sanduka beş  olup üçünde yazı  vardır. 
Yazısız sandukalardan biri büyük olup Kadı  Burhan eddin'e 
aittir. Sandukalar mermerdir. Yazı lı  sandukaların kitabeleri şun-
lardı r : 

ji.iı;ı• j 	,..:~1 	ı..) U-T 	. . cşıii  — N 
89 	j,N,J1 c."11.1 11 ,:f „5,1,4. 	 — Y 

(i JI 	 r 
Diğer sandukanın bir tarafında : 

;al 	JI 	Ul 	j1 ı..;;LZ11 

Sandukanın diğer tarafında : 

88  Tuhfe-i Ali'nin mukaddemesinden: 
JJJ ,:x1  .51.1; 	 Lytli; 

„J.; 

J-fr 	 • J-C..  k:-..412 L. 11.!  1.)„.s- u. 	 4:5 

!JJ-1-• 	 .)1;1•;•11., rı:1 	
,31,; 

J1.3 5›- 	 ... 
JZA t. (.1 jı- 	J.).;; 	ıs j•ylp 

.x4l. ii *1 	 liz. iL 	-1. 

89  Burhaneddin ismini havi parça kırılmıştı r. Bu parçayı  sonradan Sivas 
lisesi müdürü bulunduğu sırada merhum Rıdvan Nâfiz Bey bularak Lise müze-
sine koymuştur. 
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Yine burada Kadı  Mehmed Çelebi kabrine ait bir kitabe 
varsa da isim ve tarih yerleri okunamıyor. Belki Burhaneddin'in 
zevcclerinden birine aittir. 

Bir de Tokaeta Burhaneddin Ahmed'in 830 H. (1426 M.) de 
vefat eden kızı  Râbia Hanıma ait bir kabir olup kitabesi şudur: 
Baş  taşında Lbl.; 	Zı lıv  — y 	ZAILI-31 ij 	— 

.4-1 	— r 
Ayak taşında : 

z,!•2 	—  

Bunun yanında zevci Mezid Bey bin Hac ı  Bey medfun 
olup o da 836 H. (1432 M.) senesinde vefat etmiştir**. 

Şu halde Sivas'taki türbede medfun olanlardan biri 29 Şevval 
793 (29 Eylül 1391) devefat etmiş  olan Mehmed Çelebi, diğeri ise 
Selçuk Hatun namı  ile marufe ve 850 H. (446 M.) de vefat eden 
Habibe Hanı m'dır. 

* ** 

Burhaneddin Ahmed civar hükümetleri ile sıhri münasebet 
tesis etmiştir. Dulgadır oğlu S üli Bey'in kızını  aldığı  gibi onun oğlu 
Nası rüddin Bey'e de kızını  vermek suretiyle iki taraflı  akrabalık 
kurmuştur. 

Burhaneddin'in Amasya emin i Hacı  Şadgeldi Paşa'nın 
Oğlu Emir Ahmed'in kıziyle de evlenmesi takarrür ederek bu hu-
susta kendisine müracaat vaki olduğu sırada Sinop emin i Candar oğlu 
Isfendiyar Bey'in, Burhaneddin'e gönderdiği hediyelerin Emir 
Ahmed tarafından zabtedilmesi bu münasebetin teessüsüne mâni 
olmuştur 91. 

Yine Burhaneddin Ahmed'in Ordu, Giresun havalisi emini 
bulunan Hacı  Emir zade Süleyman Bey'in ailesinden bir kız 
almak suretiyle vefatına kadar o aile ile dostâne münasebetini idame 
eylemiştir 92. 

Bezm-ü Rezm Kitabeler (Birinci kısım) Vakfiye, Sivas şehri, Lütfi 
Paşa Tarihi, Arifi Paşa'nın Dulgadır oğulları  makalesi Tâc-üt-Teva- 

Tokat'taki bu iki kitabe için birinci kısım kitabeler adlı  kitabımıza müracaat 
edilmesi s. 48. 

91  Bezm-ü Rezm, s• 41 3. 
1)2  ReZM- ü Rezm, s. 433. 
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rih, Neşri, Aşık Paşa zade'ye nazaran Kadı  Burhaneddin Ahmed'in 
silsilesi : 

Burhaneddin Ahmed'in ana tarafından olan silsilesini gös-
teren vakfiye (Bedreddin Mahmud bin Celâleddin Mahmud Çelebi) 
tarafından 814 Şaban (141 ı ) de tertip ettirilmiştir. Bu vakfiye bize 
Sivas kasabası  haricinde Bedrüddin Mahmud'un âbâ ve ecdadnun 
medfun olduklarını  gösteriyor. Bunların kabirleri Sivas'ta (Ahi Hasan 
el-Ahmedi) zaviyesinde olup bu zaviyede Emir Şemseddin Ahmed Çelebi 
zaviyesine muttasıl imiş  93. 

Yine vakfiyede Tokat'ta Erenler dağındaki türbede Bedreddin 
Mahmud'un amcasiyle evlâdmın medfun oldukları  görülüyor. 
Yıldız kasabası  kurbindeki türbede de vâkıfin bizzat sulbi oğlu med-
fundu r 94 . 

BURHANEDDİN'IN VALİDESI TARAFINDAN 

ŞECERESİ  

Bedreddin Mahmud Müstevfi 

Nizameddin Abdullah 

Kadın 	 Emir Yusuf 

Burhaneddin Ahmed 

Hüsameddin Hasan 	Sinan Çe 

Emir Hasan 	Celâlüddin Emir 
Mahmud 

93 Vakıflar Umuın Müdürlüğü Mukataa defteri 4, S. 58. 

94  Mukataa defteri 4, S. 58 Vakfiyenin baş  tarafından: 
J.Laıı, 	 » 

J 	 ‘5.1 
ry.,11 Z.f. 	 . . . 	Il 	 J.L.411 

,L111,1. 1,3 	 JI j.b 	.5.Lfl rıw 
« 
Belirten C. XXXII, ı6 
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II. izzeddin Keykâvüs 

Kızı  
Mogol emirlerinden 

birininin zevcesi 

Kızı  
Siracüddin Süleyman 

Zevcesi 

Şemseddin Mehmed  
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Mehmed Harezmi B. 
Resub B. Sevinc 

Celâlüddin Habib 

Husamüddin Hüseyn 

Siracüddin Süleyman 

Kadı  Cemaleddin 
Hoteni (Selçuk veziri) 

Kızı  
Celâlüddin Habib 

zevcesi 

Hüsamüddin Hüseyn 

Kızı  

Ahmed Çelebi 

Oğlu 

Mustafa 
Burhaneddin Ahmed 

Şemseddin Mehmed 

SULTAN BURHANEDDIN 
	

Kızı  
AHMED 

vefatı  800 (H. 1398 M.) 	Şeyh Nlüeyyed 

 

Habibe 
Selçuk 

Kızı  
Nâsirüddin 
bey zevcesi 

Alâüddin Ali Rabia Mehmed Abbas 
(Zeynelâbidin) 

ERETNA VE KADI BURHANEDDIN DEVLETLERINI 

YAZARKEN GÖRÜLEN ESERLER 

Nihayet-ül-Ireb 

el-Menhel-üs-sâfi el-müstevfi 
bâ'del-Vâfi 
Ebül-Fida 

el-Vâfi bâ' del-ve feyat 	j 

Ahmed Şehabeddin Ibn Abdül-
Vehhab Nüveyri. Köprülü Kü-
tüphanesi ı  188, ı  ı  89. 

Cemaleddin Yusuf ibni Tanrı-
berdi. Nuru osmaniye 3428, 3429 
Matbu nüsha 

Salâhüddin bin Aybek es-Safedl. 
Yeni Cami Turhan Sultan 252. 
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Kitabüs-sülûk ii marifetid-düvel-i 
vel-mülük 
!3,11.1, J j.ıll 	j.1 

Tarih-i İbnül-Verdi 

en-nücum-üz-zâhire fil Mülûk-il- 
Mısrul-Kahire 	i>L j..,a1121 

Dürretül eslâk fi-Devletil-Etrâk 

Karaman Tarihi 

Ayân-ül-asr ve âvan-ün-nasr 
j  

Zübdet-üt-tevârih 	jLjzJ;4d.3 
Mesalikül-ebsar 	2.11ı.—. 
İbn Batuta Seyâhatnâmesi 

Ikd-ül-cümân 
Ed-Dürerül-kâmine 	j.111 

Enba-ül-gumr fi ebna-il-ömr 
11 

Bezm-ü Rezm (matbû) j  J 

İbn Haldun Tarihi 

Sublı-ul-A'şâ 

Sivas Şehri 

Eretna ve Kadı  Burhaneddin ta-
rihçesi 

Kayseri Şehri 
Câmi-ud-düvel 

Makrizi. Fatih 4385, 4388 ve Aya-
sofya 3370, 3371 ve Köprülü Kü-
tüphanesi ı  137. 

Ebül-Fida zeyli. Matbu nüsha 
C. II. 

Tanrı  Verdi. Ayasofya 4497 ve 
Köprülü ıı88. 

Nureddin Hasan el-Halebi. Yeni 
Cami Ahmediye Kitapları  849. 

Şikâri. Matbu nüsha ve Üniver-
site Kütüphanesi yazması  14106. 

Selâhüddin Safedi. Ayasofya Kü-
tüphanesi 2963, 2970. 

Hâfız Ebrû. Fatih Kütüphanesi. 
Şehabeddin Omeri. Teşner neşri. 
Şerif Paşa tercümesi. 

Ayni. Veliyüddin Efendi kitapları. 
İbn Hacer Aksalâni. Veliyyüddin 
Efendi kitapları. 

İbn Hacer Askalâni. Veliyyüddin 
Efendi kitapları. 
Aziz Ester-âbâdi. 
Abdurrahman ibn Haldun. Mat-
bu nüsha. C. V. 

Mısır'da matbu. Ahmed b. Ali 
Kalkaşendi. 

Rıdvan Nafiz ve İsmail Hakkı. 
1928. 

Yazan meçhul 

Halil Edhem 
Müneccimbaşı  Ahmed Efendi. U-
muml kütüphane. 



244 	 1. HAKKI UZUNÇARŞILI 

Tarih-i Osmani Encümeni'nin 
Osmanlı  Tarihi. 

Tarih-i Osmani Encümeni Mec-
muaları  
Meskükât-ı  Islâmiye Kataloğı  
Tarih-i Olcayto  

Matla-us-sâdeyn 	Ğ.112. 

ed-Dürret-ül-müntehab fi tekmi-
let-i Tarih-i Haleb 

Li 	J.,ı1 

Düstur-nâme 4.1; 

Camiüt-tevârih zeyli Lk:.) 

mülük-i mâzi 

Acaib-ül-makdür 

Mecma'ul-ensab LJdI 

Amasya Tarihi 

Düvel-i Islâmiyye 

Şakayık-ı  Nümâniye tercümesi 

Hayrullah Efendi Tarihi 

Icabet-üs-sâil ilel-mârifet-ir-resâil. 
jsk_..)1 	1I 

Zeyl-ül-vâfi fi-1 menhelis-sâfl 

et-Tabakat-üs-seniyye fi teracim-il 
hanefiyye 	r 15 	

LJIc,L-41„ji 

El-i-ber 

El-Veled-üş-şefik 	JJl 

Necib Asım-Mehmed Arif Beyler. 

Ahmed Tevhid. Kısm-ı  râbi. 

Ayasofya Kütüphanesi 301 9. 

Kemaleddin Abdürrezzak (Esad 
Efendi kitapları) Nr. 2098. 

Ibn Hatib en-Nüsıri. Lâleli Kü-
tüphanesi, Ibrahim Paşa kitap-
ları  922. 

Enveri ( Prof Mükrimin Halil 
Yinanç neşri). 
Nur osmaniye Kütüphanesi 3271. 

Millet Kütüphanesi. 

Ibn Arabşah. Nur osmaniye 
3393 ve Mısır basması  nüsha. 

Yeni Cami kitapları, birinci kı-
sım gog. 

Hüseyin Hüsameddin Efendi. 
Matbu. 

Halil Edhem 

Mecdi. Matbu. 

C. V. Matbu'. 

Paris Milli Kütüphanesi Arapça 
yazmaları  4437. 

Ibn Şühbe tarihi. Nur osmaniye 
3077 ve Esad Efendi 2345. 

Takiyüddin Temimi. Umumi Kü-
tüphane 5209. 

Zehebi. Ayasofya Kitapları  3079. 

Ahmed Kadı  Nebire-i Hoteni. 
Fatih Kütüphanesi 4519. 
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Kitabeler (Birinci Kısım) 

Revâmiz-ül-âyân 

Sild Berger 

Neşri Tarihi. 

'bn Kemal 

Mecellet-ün-nisâb 	L.JI .1 

Seyyid Lokman şeceresi 

Tc-üt-tevârilı  
Aşık Paşazade Tarihi 

Hadidi, Manzum Osmanlı  Tarihi 

Fusul-ı  hull-ü-akd ıi 5 ‘3,- 

İsmail Hakkı. Matbu. 

Hâlet Efendi Kitapları  583. 

Almancadan tercüme. Millet Kü-
tüphanesi. 

Türk Tarih Kurumu yayınların-
dan. 

Nurı  osmaniye nüshası  3078, 
varak 58. 

Müstakimzâde. Hâlet Efendi Ki-
tapları. 
Topkapı  Sarayı  Kütüphanesi 
1321, S. 74. 

Matbu nüsha. 

Matbu nüsha. İstanbul tab'ı. 
Yazma. 

Ali yazma 




